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KAIRIEJI SOCIALISTAI DALYVAUS
ITALŲ KOALICINĖJ VYRIAUSYBĖJ

Pietro Nenni bus ministerio pirmininko pavaduotojas. 
Socialdemokratų vadas Saragat — užs. reik, ministeris

ROMA. — Krikščionių demokratų partijos politinis sekreto
rius Aldo Moro po trijų savaičių derybų su savo ir kitų partijų 
vadais sudarė koalicinę vyriausybę, į kurią pirmą kartą po 16 
metų įėjo Pietro Nennio žmonės, kairiaisiais, marksiniais socia
listais' vadinami.

AMERIKA SURADO NAUJĄ BŪDĄ KOVOTI 
SU PRIEŠO POVANDENINIAIS LAIVAIS

Tuo tikslu stato specialų povandeninį laivyną
WASHINGTONAS, D. C. — “Subroc” yra naujas Ameri

kos laivyno ginklas, skirtas kovai su prieš povandeniniais laivais. 
Sovietai, pasimokę iš vokiečių, kurie per II pasaulinį karą nu
skandino daugiau kaip 3,000 sąjungininkų prekybinių laivų, su
skato po karo gaminti savo povandeninį laivyną, kuris jau su
sidedąs iš 465 laivų.

Aldo Moro vyriausybė turėjo 
išdirbti gana kairią vidaus ir 
užsienio politikos programą, kad 
patenkintų Nennio partijos sąly
gas*. Be šios partijos vyriausy
bė nebūtų turėjusi parlamente 
daugumos ir negalėtų aplamai 
veikti.

Krikščionys demokratai ir ki
tų vidurinių partijų žmonės ra
minasi, jog įtraukus į vyriausy
bės pozityvų darbą kairiuosius 
socialistus, komunistai, buvę jų 
politiniai sąjungininkai, likę ga
lutinai įzoliuoti.

Vyriausybėj neturės atstovų 
nė kraštutinių jų dešiniųjų gru
pės — neofašistai monarchistai. 
Neįeis nė liberalai, pasižymį Ita
lijoj konservatyviškumu.

Aldo Moro suvedė socialistus
Premjeras Aldo Moro suvedė 

bendrą darbą, į savo vyriausy
bę kairiuosius ir dešiniuosius so
cialistus, tarp kurių nuomonės 
apie Sovietų Sąjungą, komunis
tus ir Natų gynybos sąjungą žy
miai skiriasi.

Kairiųjų socialistų vadas ga
vo garbingesnę, bet mažiau reik
šmingesnę vietą už demokratinių 
socialistų. Pietro Nenni buvo 
paskirtas vicepremjeru, Giuse
ppe Sarajgat, socialdemokratų* 
vadas — užsienio reikalų minis- 
teriu. Ketvirtas koalicijos part
neris yra mažutė respublikonų 
partija. Ji ir socialdemokratai 
nuolat dalyvaudavo krikščionių 
demokratų vadovaujamose koa
licinėse vyriausybėse. Praęitais 
metais iš koalicijos atsimetė li
beralai, pas’ipiktinę krikščionių 
demokratų užsimojimu surasti 
bendradarbiavimo platformą su 
Nennio socialistais.
Pasiskirstymas ministerijomis

Naujoj vyriausybėj krikščio
nys demokratai užėmė šias vie
tas: premjero, (Aldo Moro), vi
daus reikalų ministerio (Paolo 
Taviani), iždo (Emilio Colom
bo), krašto apsaugos (Giulio 
Andreotti), švietimo (Luigi 
Gui), žemės ūkio ir miškų (Ma
rio Aggradi), susisiekimo (An
gelo Jervolino), pašto, telegrafo, 
radijo (Carlo Russo), prekybos 
ir pramonės (Giuseppe Medici), 
darbo ir socialinių reikalų (Gia- 
cinto Bosco), užsienio prekybos 
(Bernardo Mattarelli) preky
bos laivyno (Giovanni Spagno- 
lli), dalinių valstybių, savivaldy
bių, (Giorgio Bo).

Ką gavo kitos partijos
Kairiųjų socialistų partijai 

atiteko vicepremejero vieta 
(Pietro Nenni), biudžeto (Anto
nio Giolitti), viešųjų darbų 
(Giovanni Pierafccini), sveika
tos (Giacomo Mancini), turiz
mo ir pramogų (Achille Corona).

Demokratiniai socialistai už
ėmė šias vietas: užsienio reika
lų ministerio (Giuseppe Sara
gat), finansų (Roberto Treme- 
loni).

Respublikonų partijai atiteko 
tik teisingumo ministerija 
(Oronzo Reale).

IŠ VISO PASAULIO

Mirė Herbert Lehman
NEW YORKAS. — Didelis de

mokratų politikas, buvęs sena
torius, New Yorko gubernatorius 
Herbert Lehman mirė ketvirta
dienį nuo širdies smūgio, sulau
kęs 85 metų amžiaus. Pokari
niais metais jis vadovavo Jung
tinių Tautų karo pabėgėlių šal
pos ir įkurdinimo organizacijai 
(UNRRA). Penktadienį jis bū
tų gavęs Baltuosiuose Rūmuose 
Laisvės medalį iš prez. Johnso- 
no rankų.
Sprogimas Vengrijos kasykloj

BUDAPEŠTAS___Tatabanya
anglies kasykloj, 30 mylių į va
karus nuo Vengrijos sostinės, 
įvyko sprogimas, žuvo 26 ang
liakasiai, 4 buvo sužeisti. Pana
šioj katastrofoj 1959 metais an
glių kasykloj Szuecsi sudegė 31 
vengrų angliakasys.

Politinė žmogžudystė Laose
VIENTEANE, Laosas__ Neu-

tralistų premjero Souvannos 
Phoumos kontršpionažo virši
ninkas pik. Leuang buvo nudė
tas trečiadienio vakarą netoli 
savo narni/ sostinės priemiesty. 
Jo žudikai pabėgo. Vienas džy- 
pas pastojo Leuango automobi
liui kelią, o iš kito džypo trys už
puolikai ištuštino savo automa
tinius ginklus, šiais metais La
oso sostinėj buvo nužudyti poli
tiniais motyvais penki valdžios 
žmonės.

šūviai Brazilijos senate
RIO DE JANEIRO. — Brazi

lijos senatorius Arnon de Melo, 
išėjęs kalbėti, išsitraukė revol
verį ir nukreipį į senatorių Sil
vestre Pericles, kuris pagrasė 
nušauti Melo, jei jis drįs nueiti 
į kalbėtojo tribūną. Melo buvo 
greitesnis, jis pirmas atidengė 
ugnį, bet pataikė į pašalinį se
natorių, Jose Cairala. Jis mirė 
operuojant.

Patinka vardas 
Cape Canaveral

Gyventojai priešinasi 
prezidento nutarimui

CAPE KENNEDY, Fla. — 
Šios vietovės, iki Padėkos dienos 
vadintos Cape Canaveral, o taip 
pat gretimo miestelio Cocoa 
Beach, renka peticijas prieš pre
zidento Johnsono nutarimą pa
vadinti Cape Canaveral žuvusio 
prezidento vardu.

Cape Canaveral — Cape Ken
nedy miesto taryba patvirtino 
gyventojų protestą prezidentui 
Johnsonui ir Floridos guberna
toriui Farris Bryant.

Jie pritaria erdvių, raketų 
centro pavadinimui Kennedžio 
vardu, bet priešinasi geografi
nių vardų keitimui. Prezidento 
Johnsono nutarimą dėl formalu-

Lynda Bird Johnson, prezidento Johnsono duktė, eina Į pamoką, lydima slaptosios tarnybos agen

to. Ji lanko Texas universitetą, Austine.

EARL WARRENO KOMISIJA PRADĖJO 
TIRTI PREZ. KENNEDŽIO NUŽUDYMĄ 
Oswald turėjęs pažinti Ruby, mano taksi šoferiai

WASHINGTONAS, D. C. — Prezidento Johnsono paskirta 7 
narių komisija, vadovaujant aukščiausiojo teismo pirmininkui Earl 
Warren, ketvirtadienį susirinko pirmajam posėdžiui pasitarti kaip 
imtis šio sunkaus darbo, prezidento Kennedžio nužudymo tyrinė
jimo.

Komisijos pirmininkas papra
šė kongresą suteikti -jai tokią 
pat galią, kokią turi kongresiniai 
komitetai — šaukti apklausinė
jimui liudininkus, kokie atrody
tų reikalingi. FBI tardytojų ra
portas sudaro bazę tolesniems 
tyrinėjimams.

Oswaldo-Ruby santykiai?
FBI raporte tvirtinama, kad 

įtartinasis prezidento žudikas 
Lee Oswald ir vėliau jo žudikas 
— Jack Ruby veikė individua
liai. Įsitikinta, kad jiedu nebuvo 
pažįstami. Tačiau Dalias miesto 
taksi šoferiai tuo didžiai abejo
ja. Jų manymu Oswaldas buvo 
pažįstamas su Jack Ruby-Ru- 
binsteinu, naktinių “kabakų” sa
vininku.

Jack Ruby duodavo šoferiams 
po dolerį už kiekvieno svečio 
atgabenimą į jo burleskinį klu
bą “Carousel” Commerce gatvėj. 
Veik visi taksi šoferiai, kuriuos 
apklausinėje Henry Hanson, Chi
cago Daily Newts reporteris, ma
no, kad Lee Oswald skubėjo pas 
Ruby, jai jį pakeliui sustabdė 
policininkas Tippit, kurį jis be
matant nudėjo. Jis ėjęs į tą pu
sę, kur gyveno Ruby ir jau bu
vęs* pusiaukely, kai susidūrė su 
policininku. (Aukos jo našlei su 
3 vaikais artėja $200,000 sumą).

Būdamas marinu, 
mokėsi rusiškai

Buvęs Oswaldo viršininkas 
marinų korpe Įeit. John Dono
van, dabar gimnastikos mokyto
jas, prisimena, kad Oswaldas 
nuo 1959 m. kovo iki rugsėjo mė
nesio mokėsi rusiškai ir gana 
daug skaitydavo, neaplenkiant 
rusiškų laikraščių. Jis taip iš
siskyrė iš kitų kareivių, kad 
neskaitydavo “komikų”.

mo dar turi patvirtinti vidaus 
reikalų departamento komisija 
geografiniams vardams keisti.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦ Venecuelos kareiviai ir po

licininkai pagavo teroristų (“iš
laisvinimo armijos”) vadą Juan 
Dios Momcada, pulkininku va
dintą. Kiek anksčiau buvo pra
nešta, kad teroristai paleido 
JAV karinės misijos viršininko 
pavaduotoją pik. James Che
nault. Jis buvo pagrobtas iš 
savo namų Karakas mieste 
prieš 8 dienas.

♦ Prez. Johnson išgavo iš sen. 
Byrd (dem., Va.), finansų k-to 
pirmininko užtikrinimą, kad jis 
perduos sausio mėnesį senatui 
projektą apie mokesčių suma
žinimą.

♦ Texas gubernatorius John 
Connolly apleido Dalias ligoninę 
ir išvyko gydytis namo, į Hous- 
toną. Jis buvo sunkiai sužeistas, 
važiuojant tuo pačiu automobi
liu, kuriame buvo nušautas prez. 
Kennedy. Po 6 mėnesių paaiš
kės, ar gubernatorius galės val
dyti dešiniąją ranką.

♦ Pietų Vietname susidegino 
dar du vietiniai gyventojai, vie
nas prie pat JAV ambasadoriaus 
Lodge namų. Prieš trejetą die
nų susidegino 17 metų budiste.

♦ Jordanijos karalius Hussei- 
nas pranešė, kad popiežius Po
vilas VI bus jo asmeniniu sve
čiu, kai atvažiuos aplankyti 
Šventąją žemę. Iš Vatikano pra
nešama, kad kelionė į Jeruzalę 
planuojama sausio 5-10 dieno
mis.

Britai teisia Christinę Keeler
LONDONAS. — Garsiosios 

britų kurtizanės Christines Kee
ler, 23 metų, išvedusias iš kelio 
net karo ministerį John Profu- 
mą, linksmosios dienos pasibai
gė. Ketvirtadienį prasidėjo jos* 
teismas, jai gręsia didelė bausmė 
už klaidingą priesaiką teisme. Ji 
buvo apkaltinta melavimu, kada 
teisė jos buvusį draugą Jamai-

Idlewild aerodroma 
pavadins “Kennedy”

Meras siūlo pakeisti vardą
NEW YORKAS. — Meras Ro

bert Wagner prašys miesto ta
rybą pavadinti New Yorko tarp
tautinį aerodromą Idlewild 
John F. Kennedžio vardu. Jis ga
vęs tūkstančius laišku iš mies
to gyventojų, prašančių pavadin
ti aerodromą žuvusiojo preziden
to vardu.

Edward Amann, respublikonų 
narys New Yorko seime, ruo
šiasi įteikti pasiūlymą pavadin
ti Kennedžio vardu Verazano- 
Narrows tiltą tarp Staten Island 
ir Brooklyno. Tiltas bus baig
tas statyti už 1-2’ metų.
Weizmanno instituto paminklas

Weizmanno mokslo institu
to Amerikos komitetas New 
Yorke galvoja sukurti preziden
to Kennedžio garbei “gyvą pa
minklą” instituto padaliny Re- 
hovothe, Izraely. Vietoj tikro pa
minklo paskirs 46 stipendijas 
(tiek metų turėjo J. F. Ken
nedy, kai žuvo lapkričio 22 d.) 
studentams iš Amerikos, Euro
pos, Izraelio ir kitų valstybių.

Prez. Kennedy buvo numaty
tas garbės svečiu Weizmanno 
instituto pietuose. Chaim Weiz- 
mann buvo chemikas bei politi
kas, pirmas Izraelio preziden
tas ir šio instituto steigėjas.

Kennedžio rūmai Jeruzalėj
Mrs. S. Kramarsky, moterų 

sionisčių (Hadassah) pirminin
kė Amerikoj, pranešė, kad prie 
Hadashah — hebrajų universi
teto Jeruzalėj bus pastatyti in
formacijos rūmai ir pavadinti 
Kennedžio vardu. Rūmai kainos 
$500,000.

Mrs. Resnikoff, iš kitos Ame
rikos žydų organizacijos (Mizra- 
chi) paskelbė, kad jos organiza
cija (religingų sionisčių) įrengs 
Jeruzalėj Kennedžio vardo bi
blioteką.

Johnson stengiasi 
suartėt su De Gaulle
Galvoja susitikti 1964 metais

PARYŽIUS. — Prezidentas 
Lyndon Johnson savo laiške, ra
šytame antradienį, reiškė pagei
davimą susitikti ateinančiais 
metais su prezidentu de Gaulle, 
skelbia prancūzų spaudos agen
tūra.

Trumpą pasikalbėjimą jiedu 
turėjo Washingtone, generolui 
atvykus į prez. Kennedžio laido
tuves. Jis padarė įspūdį, kad ki
tų metų pradžioj jis yra linkęs 
atvykti į Washingtoną išsames
niam pasikalbėjimui.

Grįžęs namo, de Gaulle nuo
monę pakeitė. Gal būt, jam ne
patiko Baltųjų Rūmų praneši
mas, kad vienas Vakarų sąjun
gininkų vadas po kito važiuos į 
Washingtona, kaip Rytų Euro
pos satelitai važiuoja į Maskvą.

Prez. Johnson savo laiške ne
pasakė, kur jis mano susitikti 
— Paryžiuj ar Washingtone. 
Maurice Couve de Murville, 
Prancūzijos užsienio reikalų mi
nisteris, išreiškė pageidavimą, 
kad naujasis JAV prezidentas 
pasileistų į kelionę po Europą. 
Tai būtų proga susitikti s*u de 
Gaulle ir patenkinti jo ambiciją, 
kad Amerikos prezidentai — pir
ma Kennedy, dabar ohns*on ■— 
važiuoja pas jį.

Viščiukų karo visgi 
nepavyko likviduoti 
JAV pakėlė muitus degtinei, 
motorvežimiams iš Europos
WASHINGTONAS, D. C. — 

Tarp pirmųjų prezidento John
sono sprendimu buvo įsakymas 
pakelti muitus Vakarų Europos 
ekonominės bendruomenės narių 
prekėms, kaip svaigiesiems gė
rimams, sunkvežimiams, tekstri- 
nui ir bulvių krakmolui.

Tai buvo “atsikeršijimas” 
Bendrosios Rinkos šalims už pa
kėlimą muito Amerikos viščiu
kams. Amerika iš pradžių kal
tino Bendrąją Rinką, kad ji savo 
muitais viščiukų importui pada
rys Amerikos ūkininkams nuo
stolių už $46 mil. Padavus* šį 
klausimą aiškinti tarptautinei 
Vakarų pasaulio prekybos orga
nizacijai, buvo apskaičiuota, kad 
iš tikrųjų Amerika turės tik $26 
mil. nuostolių.

Prez. Johnson, turįs kongre
so leidimą muitams, tarifams re
guliuoti, įsakė pakelti už tokią 
pat sumą muitą minėtoms Va
karų Europos prekėms.

o Artimiausiomis dienomis 
Maskvoj prasidės kultūrinių 
mainų sutarties pratęsimo dery
bos, kurias pirma sutrukdė prof. 
Barghoorno areštavimas Mask
voj, paskui prezidento Kenne- 

1 džio nužudymas.

kos negrų džaso dainininką Alo- 
ysius Gordon. Jai papirkus tre
jetą liudininkų, Gordon buvo nu
teistas 3 metus kalėjimo neva 
už jos primušimą. Po trijų mė
nesių, persvarsčius bylą, Gor
don buvo paleistas, jo ir britų 
didikų draugė pašaukta į teis
mą.

Amerikos laivyno gynybos 
mokslininkai per tą laiką sugal
vojo nuostabų ginklą. Jo pava
dinimas “Subroc” pareina nuo 
“Submarine Rocket”. Pirmojoj 
kelionės į taikinį fazėj ginklas 
panašus į torpedą. Paleidus iš 
povandeninio laivo vamzdžio, jis 
eina vandeniu, kaip torpeda. 
Paskui iškyla į orą ir skrenda 
kaip raketa. Treciojoj fazėj, ar- 
tėjont į taikinį, ginklas vėl lei
džiasi į vandenį, pasileidžia į 
gelmes, į priešo povandeninį lai
vą.
Užtaisytas atomine medžiaga
Torpeda-raketa bus užtaisyta 

atomine sprogstamąja medžia
ga. Laivyno informacijos kari
ninkai, pasakodami korespon
dentams apie savo naująjį gin
klą, stengėsi neišduoti visų pa
slapčių. Į klausimą, iki kokio to
lumo “subroc” pasiektų taikinį, 
priešo povandeninį laivą, buvo 
atsakyta, kad keletą kartų to
liau už paprastą torpedą. Yra 
žinoma, kad paprastomis torpe
domis povandeniniai laivai gali 
nuskandinti laivą už 10-12 my
lių.
“Thresher” buvo pirmas laivas

Amerikos atominis povande
ninis laivas “Thresher” buvo pir
mas, kuris būtų buvęs apgink
luotas “subroc” torpedrakėtomis. 
Jis nuskendo per pratimus At
lanto vandenyne šių metų balan
džio 10 dieną ties* Massachusetts 
pakraščiais su 129 vyrais.

Laivynas jau yra gavęs iš kon
greso lėšų pastatyti 25 “Thre
sher” tipo atominius povandeni
nius laivus, kurie bus aprūpinti 
šiuo naujuoju ginklu ir paleisti 
į šalies apsaugos tarnybą kitų 
metų pabaigoj.

Perkėlė Kennedžio 
mirusius kūdikius į 
Arlingtono kapines
Motina palaidojo šalia tėvo 
slaptose apeigose sutemus

WASHINGTONAS, D. C. — 
Trečiadienio vakarą, po 9 va
landos, išstačius sargybas*, kad 
neprieitų žiūrovų, buvo šalia 
prezidento Kennedžio kapo Ar- 
'ingtono kapinėse palaidoti du jo 
kūdikiai.

Sūnus Patrick Bouvier mirė 
šių metų rugpjūčio 9 dieną, pra
ėjus dviem dienom nuo gimimo. 
Jis buvo palaidotas Kennedžių 
privačiose kapinėse Brooklyne 
Bostono priemiesty. 1956 me
tais rugpjūčio 23 d. Mrs. Jac
queline Kennedy pagimdė negy
vą dukterį. Jai nebuvo duotas 
vardas, palaidojo Newport©, R. 
L kapinėse.

Motinai pageidaujant, abiejų 
kūdikių palaikai buvo iškasti, su
dėti į baltus karstus ir atgabenti 
Kennedžių privačiu lėktuvu į 
Washingtoną. Slaptose laidotu
vėse dalyvavo motina, preziden
to broliai Robert, Edward, jos 
sesuo princese Lee Radzwill. Re
ligines apeigas atliko Washing
ton© pavyskupis Philip Hannan.
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SKAUTYBĖ IR JŪRININKYSTĖ
LAISVOJI TRIBŪNA

Skauto įžodį daviau 1931 me
tais. Dar Lietuvoje 1939 m. ta
pau skautu akademiku įstoda
mas į Lietuvių Studentų Skau
tų Korporaciją “Vytis”.

Tremtyje beveik ištisai dir
bau su skautais ir todėl prieš 
tris metus buvau išrinktas Lie
tuvių Skautų Brolijos Vyriausiu 
Skautininku. Pažįstu ne tik lie
tuviškąją skautybę, bet žinau 
skautų brolijų organizacinį su
sitvarkymą daugelyje kitų tau
tų ir kraštų.

Praeitą vasarą atstovavau 
Lietuvių Skautų Broliją kartu 
su kitais 10 lietuvių skautų XI- 
je Pasaulinėje Skautų Jamboree 
Maratone, Graikijoje. Ten tu
rėjau puikią progą kalbėti apie 
Lietuvos pavergimą ir klausi- 
nėtis įvairiai rūpimais klausi
mais. Pavyzdžiui, man rūpėjo 
sužinoti ar bent viename iš 90 
kraštų, kuriuose yra praktikuo
jama skautybė, egzistuoja miš
rūs j ūrų skautų,-čių vienetai ar
ba ar yra jūrų skautų vienetų, 
kurie nepriklausytų to krašto 
brolijai. Atsakymai buvo nei
giami ir paaiškinimai labai aiš
kūs. Graikijoje, pavyzdžiui, be
veik pusė vilkiukų sulaukę skau
to amžiaus einą į jūrų skautų ša
ką. Mišrių vienetų nėra, nes 
skautiškas darbas būtų neįma
nomas. Nėra jokio nesutarimo 
dėl skautybės tikslų supratimo. 
Skaūtybės įkūrėjo Baden-Powe-

TAUPYKITE PINIGUS 
PIRKDAMI VITAMINUS

ŽEMIAUSIOS KAINOS

VISI ŠIMTAIS
VITAMINAS A, — 25,000 vie- 

netų ___________
VITAMINAS C, 100 mg......
VITAMINAS B, 100 mg......
VITAMINAS B-12, 25 mg....
ĮVAIRŪS VIT. su B-12 .......
A. P. C. skausmui malšinti

L dHI pfpc
THERAPEUTIC M.'sii mine- 

mldis
GERIATRIC ' Mi^TTVTf AMI- 

NAI, 40 metų sulauku
siems žmonėms .....

30 c. GARFIELD nuo galvos 
skausmų milteliai 5 už....

500 OINTMENT tepalai vi
soms odų ligoms nuo 
$1.25 iki $6.00 už ąsotėli.

The RE X ALL Store

UNION DRUG CO.
35th and HALSTED STREET 

(šiaurinis kampas)
Telefonas: YArds 7-6917

CHICAGO 8, ILL.
Atdara kasdien nuo 7 vai. ryto iki 
11 vai. vakaro, o sekmadieniais 

nuo 10 ryto iki 8 vai. vakaro.
Rašyti galite jūsų gimtąja kalba

$1.09 
$0.79 
$0.98 
$1.2.9
$1.19

$0.49

$3.79

$3.19

$1.00

lio nustatytų uždavinių, jo pa
skelbtų įstatų ir ideologijos nie
kas neatmeta. Skautybės užda
vinys visur yra tas pats, tai yra, 
auklėti berniukus ir jaunuolius 
būti forais, naudingais žmonė
mis ir gerais krašto piliečiais. 
Sueigos, iškylos, stovyklos ir 
specialūs skautų susigrupavi- 
mai pagal pomėgius į skautų ša
kas yra tik priemonės tikslo sie
kimui, bet ne pats tikslas.

Į mano klausimus* apie vyres
niuosius skautus, t. y., skautus, 
kurie yra praėję visas skautų 
programas, daugelis pradėjo 
ieškoti patarimų. Malonu buvo 
pasisakyti, kad pas lietuvius 
skautavimas nesibaigia pradžios- 
mokykla ar gimnazija. Rodžiau 
mūsų “Skautų Aido” ir “Mūsų 
Vytis” iliustracijas iš kurių ma
tyti, kad pas mus skautams va
dovauja jaunimas. Aiškinau, 
kad pas mus skautai akademi
kai leidžia “Mūsų Vytį” jau 15 
metų. Rekomendavau skaityti 
“Lituanus”, kurį irgi redaguoja 
skautas akademikas. Kiekvie
nam įdaviau mūsų akademikų 
skautų paruoštas knygeles ir 
brošiūras apie Lietuvą ir Lietu
vių Sakutų Broliją. Iš europie
čių buvo įdomu išgirsti, kad dau
gelyje kraštų akademikai skau
tai dąlyvauja organizuotai skau
tiškoje veikloje.

Klausinėj ausi apie vadovų 
drausmingumą, jų darbingumą 
ir nesutikimus. Visur beveik, 
išskyrus JAV, skautininkai dir
ba be atlyginimo. Apie kokį nors 
skautų brolijų skaldymą pagal 
specialybes niekur negirdėjau. 
Tiesa, Vokietijoje šalia iš pra
džių atsisteigusios vienos broli
jos atsirado dar dvi apjungian
čios tik katalikus ir tik protes
tantus skautus. Tačiau visoms 
trims* organizacijom vadovauja 
bendrai rinkti asmenys. Kiek
viename krašte skautų organi
zacijos vidaus tvarkai palaikyti 
yra išleisti statutai, kurie kai 
kuriuose kraštuose yra valdžios 
įteisinti a?ba pripažinti.

žodžiu, mano įsitikinimu ir 
supratimu, ne kitaip ir mes 
skautaujame, nors ir esame 
tremtyje. Tačiau argi tai tiesa? 
Kas gi darosi su jūrų skautais ? 
Perskaitęs “Naujienose” š. m. 
lapkričio .23 d. patalpintą straip
snį “Jūrų Skautijos Reikalu”, 
jaučiu pareigą paaiškinti, kad 
“Naujienų” skaitytojai, o ypa
tingai skautų rėmėjai neliktų 
suklaidinti.

Straipsnio autorius V. Std. pa
teikęs visą eilę netikslių kaltini
mų dabartinei Lietuvių Sakutų 
Sąjungos ir Brolijos vadovybei, i 
vistik turėjo drąsos pasakyti 
tiesą, kad 1963 m. pradžioje “jū
rų skautų vadai” nutarė jūrų 
skautų ir skaučių vienetus iš
traukti iš Lietuvių Skautų Bro
lijos ir Seserijos. Tačiau jis ne-

United Press International tarnautojai Caracas mieste, Venecueloje, sugulė ant grindy, kai tero
ristai pradėjo šaudyti. Vienas tarnautojy buvo sužeistas.

skau-
Saku-
Skau- 
vado-

Knyga — geriausia dovana Kalėdoms:
TIEMS, KAS NORI ŠVENTĖMS DUOTI GERŲ DOVANŲ, SIŪLOME j 

PASIRINKTI ŠIAS KNYGAS:
Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS II t„ 336 psl.
Juozas Liūdžius, RAŠTAI, 246 pusi......................................
M. Zoščenko, SATYRINĖS NOVELĖS, 199 pusi...............
M. Gimbutienė ir kiti, MAŽOJI LIETUVA, 327 pusi......
K. B. Kraučiūnas, SIAURUOJU TAKELIU, 178 pusi....
Dr. V. Sruogienė, LIETUVOS ISTORIJA, 947 pusi...........
Prof. V. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO

RIJA, du tomai 207 ir 225 pusi.........................  $2.00
Prof. V. Biržiška, ALEKSANDRYNAS, 430 pusi...............
St. Kairys, LIETUVA BUDO, 416 pusi.............................
Paulius Galaunė, LIETUVIŲ LIAUDIES MENAS, 301 p.

ir 174 piešiniai.............................. . .................................
Kipras Bielinis, PENKTIEJI METAI, 592 pusi...................
Dr. Antanas J. Gussen, DANTYS, 158 pusi., minkštais

viršeliais $2.00, kietais .............................................
Juozas Švaistas, PETRAS ŠIRVOKAS, 228 pusi...............
Antanas Baranauskas, THE FOREST OF ANYKŠČIAI,

N. Rastenio vertimas, 40 pusi................ ‘....................
Mikas Petrauskas, EGLĖ ŽALČIŲ KARALIENĖ ............
Alfonsas Nevardauskas, PAJŪRIAIS, PAMARIAIS............
Jurgis Savickas, ŽEMĖ DEGA ............................................
A. Vienuolis, KRYŽKELĖS, romanas ................................

Šitas knygas galite įsigyti "Naujienų" ofise arba gauti paštu, 
atsiuntę nurodytas sumas čekiu arba money orderiu adresu: 

“NAUJIENOS”
1739 So. Halsted St, Chicago 8, Ill.

2
3.
4.
5.
6.
7.

8.
9.

10.

11.
12.

13.
14.

15.
16.
17.
18.

ir

$5.00 i
$3.00 <
$2.00 ;
$3.00
$2.00

$10.00

• $3.00
$7.50
$5.50

$8.50 ;
$6.00 ,
$4.00 ;
$2.00 <

$2.00 '
$5.00 ;
$5.00
$4.50 )
$3.50 Į

rado reikalo paaiškinti, kad šis 
nutarimas yra priešingas 
tų įstatams ir Lietuvių 
tų įstatams ir Lietuvių 
atsakomybe atskyrė savo
vau j amus skautus nuo veiklos 
tuntuose ir rajonuose, nuo dar
bo skautiškoje spaudoje ir nuo 
džiaugsmo tuntų, rajonų ir pa
galiau L. S. S. Jubiliejinėje Sto
vykloje. Jie šitą nutarimą pa
darė, nors žinojo, kad tai yra 
sąjungos skaldymas’ bei ardy
mas, nes kiekvienas buvo gavęs 
Sąjungos Tarybos nutarimus at
skiro jūrų skautų ir skaučių jun
ginio steigimo klausimu.

Tokie “jūrų skautų vadų” nu
tarimai LSS Jubiliejiniuose Me
tuose turėjo iššaukti reakciją 
skautuose ir lietuviuose. Broli
joje ne visi jūrų skautai patikė
jo “j. s. vadų” neklaidingumu ir 
jie liko. (Pagrindas jūrų skau
tų šakai Brolijoje yra. Lietu
viams, o ypatingai jūrų skautų 
tėvam buvo aiškinama panašiai 
kaip V. Std. aiškina tame straip
snyje. Ten yra naudojama isto
rija, demagogija ir pagaliau ska
tinimai naujiems žygiams. Pasa
kymas, kad jūrų skautai ir skau
tės nebegrįš atgal į Seseriją ir 
Broliją, nes perdaug skaudūs 
prisiminimai, aiškiai parodo vi
sišką skautybės principų nepa
žinimą, skautijos ideologijos ir 
jos paskirties nesupratimą.

Autorius teigia dirbęs “apie 
dešimt metų Brolijos Vadijoje”. 
Neįmanoma tuo patikėti ir rei
kėtų laikyti apgailėtinu įvykiuj 
jeigu tai būtų tiesa.

■Autorius skelbia, kad “seni jū
rų skautų vadai” buvo mėtomi 
iš Sąjungos, o iš tiesų niekas 
jūrų skautų iš Brolijos nešalino. 
Gi atleisti nuo pareigų skautų 
vadovą gali tik tas, kuris jį ski
ria. Tiesa, teko man atleisti 
“seną jūrų skautų vadą”. Ta
čiau šį pagrįstą ir teisėtą atlei
dimą patvirtino ne tiktai Tary
bos Pirmi j a, bet ir Sąjungos 
Garbės* Teismas.

Autoriaus bandymas aiškinti 
“jūrų skautų vadų” griaunamoje 
darbo tikslą lyginant jūrų skau
tų šaką su skautų akademikų ša
ka jokios logikos neturi. Kur ir 
kada pradžios mokyklos moki
niui tiko tie patys metodai kaip 
studentui ? Pagaliau skautai 
akademikai sąjungoje gavo sa
vivaldą ne per maištus, bet nor
maliu evoliucijos keliu Tarybai 
Sąjungos Statutą pakeitus.

Atrodo, kad V. Std. šiuo straip
sniu norėjo sukelti triukšmą 
tam, kad išgarsintų jau seniau 
iškeltą sumanymą — buriavimą 
per Atlantą. Idėja gera, bet vi
sai netinkamom priemonėm ke
liama. Argi buvo verta skelbti 
tuos iškreiptus faktus, išmis
tus ir tą nieko su skautybe ne
turinčią filosofijos mišrainę ir 
po to plaukti per Atlantą?

Mieli skautų bičiuliai ir tėvai, 
noriu jus užtikrinti, kad Lietu
vių Skautų Brolijos Vadovybei 
pirmoje eilėje rūpi prasmingas 
ir pilnutinės asmenybės ugdan
tis skautiškas darbas vienetuose. 
“Jūrų skautų vadų” įvykdytas 
maištas prieš Sąjungos Vadovy
bę nėra pasaka, bet sąmoningas 
išstojimas iš Brolijos ir iš Lie
tuvių Skautų Sąjungos. Gali bū
ti, kad kai kuriose gausesnėse 
lietuvių kolonijose skautininkų 
įžodžius sulaužę ir mūsų tau-

ap-

Socialinė apsauga
Darbininkų pensininkų 

jau yra 10 milijonų
šių metų birželio mėnesio

skaičiavimu, Jungtinėse Valsty
bėse į senatvės pensiją išėjusių, 
62 ir daugiau metų vyrų ir mo
terų darbininkų skaičius, siekė 
10 milijonų, kurie visi gavo iš
mokėjimus* (benefits) iš Old 
Age ir Survivors Insurance fon
dų. Prieš 16 mėnesių tokių bu
vo visu milijonu mažiau.

Iš tų 10 milijonų apie 10,000 
gauna išmokėjimus jau nuo 1940 
metų. Apie trečdalis (36%,) į 
pensiją išėjusiųjų yra moterys, 
kai 1946 metais jų buvo dar tik 
13%.

Iš 18,600,000 asmenų, gau
nančių OASI (Old Age-Survi- 

, vors Insurance) benefitus 12,- 
800,000 buvo 65 metų amžiaus, 
iš jų 9,100,000 į pensiją pasitrau
kusių (retired) darbininkų ir 
3,700,000 likusių našlių-našlai- 
eių ir išlaikomųjų (nes*avistovių- 
jų). Amžiaus nuo 62 iki 64 me
tų grupėje buvo dar papildomas 
vienas milijonas į pensiją išėju
sių darbininkų, 640,000 našlių- 
našlaičių ir nesavistoviųjų, ir 
158,000 nedarbingų darbininkų.

Kasmėnesiniais išmokėjimais 
(benefitais) yra išmokama maž
daug $1,220,000,000. Vidutiniš
kas mėnesinis pasitraukusiam 
darbininkui išmokėjimas yra 
$76.66, viduniškas* išmokėjimas 
nedarbingu tapusiam darbinin
kui $90.27 ir vidutiniškas mėne
sinis išmokėjimas seno amžiaus 
našlėms $66.39. Naujai pensi
jon išėjusiems vidutinis mėnesi
nis išmokėjimas yra $79.10.

Jei norite sužinoti, kiek jums 
tikrai priklauso benefitų, norint 
išeiti pensijon, kreipkitės* į So
cial Security ofisą adresu 111 N. 
Wabash avenue, tel. STate 2- 
9135 ir paprašykite formos OAR 
-7004 ir knygutes 855. ši įstai
ga mielai padės jums apskaičiuo
ti tikslią ir tikrą sumą, kurią 
galite gauti.

Garfield Pk. Klubas
Š. m. gruodžio 8 d. 1 vai. p. 

p. Liuosybės namuose, Cicero, 
šaukiamas priešmetinis visų 
klubo narių susirinkimas. Bus 
Svarstoma daug įvairių ir 
svarbių klausinių.

Susirinkimui pasibaigus bus 
"šunim - burum” arba, kitaip 
sakant, malonus narių pa- 
draugavimas skaniai užval- 
gant ir dar skaniau užgeriant.

Teko patirti iš kai kurių 
valdybos narių, kad šis susi
rinkimas bus ypatingas, nes 
ligi šiol visoje klubo istori
joje dar tokio susirinkimo ne
buvo. Visas klubo susirinki
mas bus filmuojamas nuo pra
džios iki galo.

Atrodo, kad po kaikurio 
laiko, kiekvienam klubo na
riui turėtų būti įdomu pama
tyti kaip vyko gruodžio 8 d. 
klubo susirinkimas ir kaip jie 
patys tame susirinkime atro
dė.

Nereikėtų nė vienam na
riui, ar senam ar jaunam, pra
leisti šios retos progos. M. T.

Aukos Naujienų 
Mašinų Fondui

Be jau paskelbtų aukotojų, 
NAUJIENŲ Mašinų Fondas 
dar gavo šias asmenų ir orga
nizacijų aukas:

Žemaičių Kultūros Klu
bas paskyrė _________ $25.00

Pinigus į NAUJIENAS 
atvežė Adelė Burbienė, 
Žemaičių Klubo nutarimų 
raštininkė.

E. Yerusevich,
Braceville __ ______ .... 2.00

Garsaus Vardo Lietuvai
čių Klubas .... .................. 10.00

Vincas Zinkevičius, 
Chicago, Ill. ....................

Beverly Shores, Ind. 
lietuviai. Aukas atvežė 
Charles Kriščiūnas, .......

A. Levickas,
Santa Anna, Ualif..........

J. Balnionis,
Chicago, Ill.....................

J. Petrikas,
Chicago, Ill.....................

J. Brazaitis,
Dorchester, Mass...........

V. Girdauskas,
Chicago, Ill.....................

Mr. & Mrs. Tony Name-
junas, Kenosha, Wis. .... 25.00

V. šliauteris,
Chicago, Ill.....................

Antanas Pleškys,
Chicago, Ill......................

M. P. Maksvytis,
Chicago, Ill.....................

J. Saplys,
Hazel Park, Mich...........

P. Plechavičius,
Chicago, Ill.......... ...........

Mrs. Jennie Nekrosh, 
St. Petersburg, Fla........

10.00

25.00

5.00

5.00

5.00

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS
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5.00

25.00

10.00

10.00

10.00

12.00

6.00

10.00

5.00

10.00

2.00

8.00

7.00

A. Bukauskas, 
Detroit, Mich. .

Pius Zalnis,
Chicago, Ill....... .

Pijus Mitkus,
Chicago, Ill. b.....

J. Sidagis, 
Detroit, Mich. ...

A. Jurkšaitis, 
Etna, Pa.............

A. Žilėnas,
Ontario, Canada ......   3.00

Mrs. Petronėlė Urbonas,
Rochester, N. Y.................  7.00

P. Liaukevicius,
MsGregor, Man...... ........... 5.00

Visiems aukotojams, at- 
siuntusiems aukų į Mašinų 
Fandą, nuoširdžiai dėkojame.

NAUJIENŲ Mašinų Fondas.

Suimtas ir tardomas
gikluotas “birčininkas”
Federaliniai agentai Chica- 

goje pradėjo tardyti vieną 
jauną vyrą, Thomas Valle, 30 
metų, suimtą miesto šiaurinė
je dalyje paskutinę valandą 
lapkričio 2 dieną, kada prezi
dentas Kennedy turėjo čia at
skristi ir pasakyti kalbą. Valle 
buvo apkaltintas paslėptų gin
klų laikymu. Sulaikius Damen 
ir Wilson gatvių kampe dėl 
trafiko ženklų nepaisymo, po
licija jo automobilyje rado 
medžioklinį peilį ir 2000 šovi
nių amunicijos, o jo apart- 
mente rado tris ginklus, aps
čiai Birch draugijos “literatū
ros” ir sen. Goldwaterio sa
gą-

Valle prisipažino buvęs 
Birch draugijos narys, bet nuo 
jos esąs atsipalaidavęs.

KVIETIMAS
1963 m. gruodžio 6—7—8 dienomis Onos ir Balio Muloliy 

"ROCKWELL CLUB"
svetainėje bus 10 mėty biznio gyvavimo paminėjimas.
Ta pačia proga bus švenčiamas Onos gimtadienis.

Prašom visus draugus bei klijentus atsilankyti ir kartu linksmoj nuo
taikoj praleisti laiką. Atsilankiusieji bus skaniai pavaišinti.
3957 SO. ROCKWELL ST. Tel. VI 7-8413

21 milijonas kačiy
Viena Amerikos firma, kuri 

gamina naminiams gyvuliams ir 
paukščiams maistą, apskaičiavo, 
kad Europoje šiuo metu yra 16 
milijonų šunų ir 21 milijonas 
kačių ir tuojau aps’kaičiavo, kiek 
tiems padarams reiks maisto ir, 
žinoma, kiek bus uždarbio. Už
darbio jai išėjo apie 200 milijo
nų vokiškų markių pajamų per 
vienus tik metus.

tinės vienybės aspiracijas pa
miršę “jūrų skautų vadai” suge
bės jūrų skautų vienetus'paver
sti jūrininkystės parengiamąja 
mokykla ir skautybės principus 
iškeisti į “meilę jūrai”. Tačiau 
tikiu, kad anksčiau ar vėliau da
lis jų prisipažins suklidę ir su
grįš darbui į Lietuvių Skautų 
Broliją, kurioje buvo, yra ir bus 
jūrų skautų šaka.

Eugenijus Vilkas

AUKOKITE PATYS

IR PARAGINKITE KITUS

AUKOTI NAUJIENŲ MAŠINŲ 

FONDUI

Better than a $5O bill

1. Costs only *37.50
(Pays you $50 at maturity)

2. Loss-proof
(Replaced free if lost destroyed or stolen)

3. You can buy it on installments
(Through the Payroll Savings Plan where you war!

Keep freedom in your future with

U.S. SAVINGS BONDS
•the U.S. Government aoes not pay for this advertisement. Vhe Treasury Denari’ 
went thanks The Advertising Council and this newspaper for their patriotic support.
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TEISĖJAS PILYPĄ IŠTEISINO
III

SCOTTVILLE, Mich. — Se
kančią dieną mudu s*u Mariute 
jau nuvykome j Scottvillę ir nu
ėjome į teismą. Nuėjome, kaip 
paprastai seni farmeriai daro, 
per anksti. Ten dar nieko nebu
vo. Pradžioje buvo kilusi min
tis, kad vertėtų paimti advokatą. 
Paprastai visi pataria į teismą 
be advokato nestoti. Bet advo
katui reikia mokėti. Ką aš pa
dariau, kad turėčiau bereikalin
gas išlaidas daryti? Man atro
do, kad nieko blogo nepadariau. 
Nutariau jokio advokato nesam
dyti. Pats ginsiu savo ir kiek
vieno farmerio teises. Jeigu man 
uždės* bausmę, tai tada kiekvie
nas farmeris bus baudžiamas.

Tą rytą buvo sprendžiamos 
kelios bylos. Visoms laikas bu
vo paskirtas anksčiau. Mano by
la buvo paskutinė. Kiti galėjo 
anksčiau nusikalsti, o mano “nu
sikaltimas” padarytas tiktai die
na prieš tai. Atėjus mano eilei, 
padaviau teisėjui duotą tikėtą 
ir laukiu. Pasirodo, kad teisėjas 
mane pažįsta. Jis žinojo, kad aš 
padėjau suorganizuoti didelę ru
dens šventę, kurioje dalyvavo 
visi Scottvillės biznieriai, ban- 
kieriai, krautuvininkai ir vals
čiaus tarnautojai. Jis girdėjo 
mane kalbant vienų laidotuvių 
metu. Jis buvo girdėjęs, kaip aš 
atvažiavusiems politikieriams

MIDLAND 
SA VINGS

Dabar mokami 
dividendai bony 

sąskaitoms

ATIDĖKITE 
TAKSUS

£
MIDLAND SAVINGS įvedė nau
jos rūšies didesnių dividendų są
skaitą. Skambinkite arba rašykite 
dėl informacijų, kaip taksai gali 
būti atidėti net aštuoneriems me
tams, kai Jūs gaunate net iki 
5% % dividendų. Dabar mokame 
4% % paprastoms sąskaitoms, 5% 
mokame 4 metų bonų sąskaitoms; 
5% % gaus pagal 8 metų planą.

Visos sąskaitos apdraustos iki 
$10,000.00 JAV vyriausybės

__________ agentūroĮe.__________

MIDLAND
SA VINGS
AND LOAN ASSOCIATION 

4040 ARCHER AVENUE 
CHICAGO. ILL. CL 4-44/0 t

kelis klausimus pakišau, į ku
riuos jiems buvo sunku atsaky
ti. Be to, jis žinojo, kad aš esu 
Naujienų korespondentas. Pa
sirodo, kad Naujienas* žymiai 
plačiau skaito, negu patys nau- 
jieniečiai žino. Kas skaito Nau
jienas, tai paskaito ir Pilypo 
įvairiausius pasakojimus iš 
Scottvillės farmerių gyvenimo. 
Vieniems tie rašinėjimai patin
ka, kitiems nepatinka, bet dau
gelis juos paskaito. Paskaitę lie
tuviai papasakoja ir anglams. 
Tokiu būdu h* teisėjas galėjo 
apie mano rašinėjimus užgirsti.

Nespėjo prigužėti salė, teisė
jas ir pašaukė mano vardą. Aš, 
užgirdęs savo pavardę, pakėliau 
ranką ir nuėjau artyn, į teisia
mųjų suolą.

— Ar Jūs* meškeriojote? — 
teisėjas paklausė, kai jau buvo 
aiškiai nustatyta mano vardas 
ir niekam nebuvo jokios abejo
nės, kad bus teisiamas tas pats 
žmogus.

— Taip, — aš jam atsakiau.
— Jūs perdaug žuvies prigau- 

dėte, — tarė teisėjas1.
— Pasigavom 15 žuvelių, — 

paaiškinau teisėjui.
— Ar Jūs turėjote leidimą žu

vims gaudyti? — toliau paklau
sė teisėjas.

— Ne, leidimo neturėjau, — 
atsakiau aš.

Teisėjas susiraukė. Jam nepa
tiko, kad aš meškeriojau be lei
dimo. Visiems meškeriotojams 
reikia turėti leidimus. Aš ne 
meškeriotojas1, o tik farmeris. 
Prieš mano bylos nagrinėjimą 
atsirado ir tas policininkas, ku
ris mano laukuose buvo ir man 
tikėtą išrašė. Jis, matyt, teisė
jui jau buvo pripasakojęs įvai
riausių būtų ir nebūtų dalykų.

(Pasakiau, kad leidimo netu
rėjau, ir, kiek pagalvojęs, dar 
pridėjau:

— Leidimo neturėjau, nes vi
sai nežinojau, kad man leidimas 
būtų buvęs reikalingas*.

Teisėjas pradėjo aiškinti vi
siems žinomą dalyką, kad įstaty
mus visi privalo žinoti, kad ne
žinojimas neišteisina, ir t. t. Tuo 
tarpu Mariutė, geriausias mano 
advokatas, pakėlė ranką. Teisė
jas paklausė, kas ji tokia ir ką 
ji norinti pasakyti. Ji tarė tei
sėjusi:

— Ponas teisėjau, mes meš
keriojome savo ežerėlyje. Meške
riojome ne dideliame St. Mary 
ežere, bet mažame Pilypų eže
rėlyje. Prie to ežerėlio niekas 
neturi teisės prieiti. Jį supa 
mūsų laukai ir mūsų žemė. Nie
kas neturi teisės prie jo prieiti. 
Prie mūsų laukų stovi iškabėlė, 
kuri sako: “No trespassing. 
Keep out”. Niekas prie to eže
rėlio ir neprieina. Niekas jame 
nemeškerioja. Tas ežerėlis yra 
grynai mūsų nuosavybė. Mes
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Veltui darome vaikų 
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St. Laurence upėje, Kanadoje, norvegu prekinis laivas Lionei susidūrė su Manchester Merchant 
laivu.

tas žuveles maitiname, jas še
riame. Kartas nuo karto joms 
nuvežame maisto. Mes tą eže
rėlį turime jau 30 metų. Niekad 
jokio leidimo mums nereikėjo ir 
niekas iš mūsų jo nereikalavo, 
nes tai yra grynai privatus mū
sų ežerėlis. Mes manome, kad 
tikėtas mums išduotas be pa
grindo ir mes neteisėtai apkal
tinti...

Teisėjas, išklausęs mano ad
vokato kalbą, visai pakeitė sa
vo veido išraišką. Jis* kreipėsi 
ne į mane, bet į greta stovėjusį 
policininką. Teisėjas paklausė 
policininko: .

— Kur Jūs buvote, kai ponui 
Pilypui rašėte tikėtą?

— Prieš ežero, kur jis žuva
vo,? — atsakė policininkas.

— Kaip Jūs galėjote prie eže
ro prieiti, jei buvo iškaba “No 
trespassing” ?

Policininkas, toks išmintingas 
paežerėje, turėjo pilną burną 
vandens teisme. Jis nežinojo, 
ką teisėjui pasakyti, žodžio ne
galėjo ištarti. Tada teisėjas jam 
davė tokį pamokslą, kokio aš 
niekad anksčiau negird jau. Jis, 
tarp kitų dalykų, pasakė:

— Jūs einate svarbias parei
gas. Dabojate, kad kiti įstaty
mus pildytų, tuo tarpu Jūs pa
tys įstatymų nežinote. Įstaty
mai visiems yra parašyti. Jeigu 
ūkininkas yra ūkio savininkas, 
tai kiti be jo leidimo neturi tei- 
sžs į jo ūkį eiti. “No trespass
ing” reiškia, kad be ūkininko su
tikimo negalima į jo nuosavybę 
įžengti... Pirmon eilėn turite at
siprašyti šių žmonių už bereika
lingą prie jų prisikabinę j imą ir 
bereikalingą laiko gaišinimą. 
Antra, turite gerai pasiskaityti 
veikiančius įstatymus, kad atei
tyje nepadarytumėte panašių 
klaidų. Be to, turite žinoti, kad 
Pilypas turi teisę savo ežere da
ryti, ką tiktai jis nori. Jis1 tas 
žuveles augina, jis jas šeria, jis 
gali jas ir gaudyti kada jam pa
tinka. Jokių leidimų jam nerei
kia ir policininkai neturi teisės 
jam jokių tikėtų rašinėti...

Policininkas nuleido galvą ir 
nebežinojo, ką teisėjui pasaky
ti. Teisėjo įsakymas jam yra 
privalomas.

Turiu pasakyti, kad tas poli
cininkas buvo tiek paraudęs, 
kaip ant keptuvo spirginama žu
velė. Tampė lūpas, kaip karš- 
tan sviestan įmesta lydekaitė. 
Man prisiminė ir tas valdžios 
vanduo, supiltas į mano ežerėlį. 
Esu tikras, kad tam policininkui 
būtų buvę labai malonu nuo tei
sėjo keptuvo šokti tiesiai į mano 
ežerėlyje esantį valdžios vande
nį. Leidimą jam būčiau davęs.

Manau, kad prie manęs jis 
daugiau nesikabinės*. Vakacijas 
jis man bereikalingai sugadino, 
bet reikia manyti, kad ir prie 
kitų be pagrindo nesikabinės.

Mudu su Mariute buvom pa
tenkinti. Patenkinti Amerikos 
teismais, ir patenkinti, kad lai
mėjome bylą. Parvažiavę namo 
išsikepėm po porą šviežių žuvų 
ir gerai pavalgėm.

Vincas Pilypas

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

Konstituciją keičiant
JAV-ių Konstitucija nuo to 

laiko, kai buvo pateikta priėmi
mui pirmosioms 13-kai valsty
bių ir ratifikuota 1789 m. kovo 
mėn. 4 d., buvo pakeista 23 kar
tus. Kiekvienam šių pakeitimų 
iniciatyva atėjo iš suinteresuotų 
asmenų, kurie, rašydami laiškus, 
susirinkimuose, per komentarus 
laikraščiuose ir kitokiais būdais 
padarė įtaką į Kongreso narius, 
kad reikalas Konstituciją per
žiūrėti yra būtinas.

Pakeitimo projektas tada yra 
pasiūlomas vieno Kongreso at
stovų ar senatorių. Po to seka 
vieši apklausinėjimai dėl pasiū
lymų. Per šiuos viešus apklausi
nėjimus bet kuris suinteresuo
tas asmuo gali išdėstyti savo 
pažiūras prieš ar už pasiūlytus 
pakeitimus.

Po visų apklausinėjimų siūlo
mo Konstitucijos pakeitimo tek
stas būna svarstomas ir disku
tuojamas Kongrese. Jeigu jis 
gauna du trečdalius balsų di
džiumą abiejuose Kongreso rū
muose, būna siunčiamas valsty
bėms raitifikavimui. Kiekviena 
valstybė tada daro apklausinėji
mus ir veda diskusijas dėl pa
siūlymų pirma negu nuspren
džia balsuoti už ar prieš tą pa
keitimą. Kai trys ketvirtadaliai 
valstybių (kas reiškia 38) at
siunčia Kongresui pranešimus, 
kad pakeitimą priima, tada jis 
būna deklaruotas kaipo Konsti
tucijos dalis.

Bet kuriuo šios ilgos procedū
ros metu pasiūlymo palaikytojai 
ar oponentai turi teisę pareikšti 
savo nuomones. Kongresiniai, ir 
valstybiniai apklausinėjimai jau 
būna įvykę. Laikraščiai užima 
savo pozicijas ir publika yra taip 
pat laukiama, kad išreikštų sa
vo nuomonę per laiškus1 laikraš
čiams. Trumpai, tauta būna in
formuota apie teigiamybes ar 
neigiamybes pasiūlyto Konstitu
cijos pakeitimo ligi to laiko, kol 
trys ketvirtadaliai valstybių bal
savo.

Yra todėl sunku suprasti, 
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kaip gali bet koks asmuo teigti, 
jog ne visos nuomonės buvo iš
klausytos1 ar kad per daug buvo 
skubėta pakeisti Konstituciją. 
Konstitucijos pakeitimo proce
sas yra paprastai toks lėtas, kad 
kiekvienas pakeitimas turi at
stovauti žmonių nuomonę, o nė
ra jausmo aktas, skubiai priim
tas.

Tik vienas* pakeitimas buvo 
priimtas (aštuonioliktas, už
draudžiantis alkoholinių gėrimų 
gaminimą ir pardavimą) ir vėl 
atšauktas (dvidešimt pirmu pa
keitimu). šis atšaukimas įvyko 
po 14 metų mėginimo, kai žmo
nių buvo jaučiama, kad 18-tas 
pakeitimas buvo nepatenkina
mas.

22-ras pakeitimas gali būti 
paimtas pavyzdžiu sunaudoto 
laiko JAV-ių Konstitucijos pa
keitimo aktui, šis pakeitimas 
uždraudžia asmeniui būti išrink
tam Prezidentu daugiau kaip du 
kartus*. Jis buvo pasiūlytas vals
tybėms 1947 m. kovo mėn. 21 d., 
bet 
mų 
ligi 
nes
Mažiau kontroversiniai pakeiti
mai buvo priimti per trumpesnį 
laiką.

Kaip yra parašyta, naujai pa
siūlytas pakeitimas eina prie pri
ėmimo. Pagal jį piliečių teisė 
balsuoti federaliniuose rinki
muose nebus atimta už nemokė
jimą mokesčių. Jeigu kelios li
kusios valstybės ratifikuos šį 
pakeitimą, jis pasidarys 24-tuo- 
ju Konstitucijos Pakeitimu.

A.C.N.S.

nebuvo ratifikuotas reikia- 
trijų ketvirtadalių valstybių 
1951 m. vasario mėn. 26 d., 
sukėlė gana didelę opoziciją.

"Imperatorius0
Žinomas aktorius Raimond 

Pellegrin gavęs vaidinti Pran
cūzijos imperatoriaus gyvenimo 
veikale Napoleono rolę, tiek il
gai savo vaidmenį su režisie
rium diskutavo, kad vėlai nak
tį grįžęs namo net pats save pa
miršo. Paskambinus durų skam
butį ir žmonai paklausus, “Kas
čia”, Pellegrinui išsprūdo žodis (Pastabiam keleiviui tatai duos 
“Imperatorius”. progos pamatyti nepaprastai

NAUDINGI PATARIMAI KELEIVIAMS

Vladas Rasčiauskas

Daugelis mano, kad geriau
sia keliauti su nieku nepasi
tarus. Sumanei nuvykti į Pa
ryžių, nuėjai į bet kurią avia
cijos bendrovę, nusipirkai ti
kėtą ir skrisk. Keliautojas ma
no, kad taip yra pigiausia ir 
greičiausia, nes nereikia jokių 
reikalų turėti su tarpininku. 
Šiuo reikalu paklausėme Vla
dą Rasčiauską - Rask, Wide 
World Travel bendrovės pir
mininką, (9727 So. Western 
Ave. BE 3-1104) ar iš tikrųjų 
taip yra.

— Taip galvoja nepatyręs 
keleivis, bet patyręs, sumanus 
ir apsukrus keliautojas taip 
nedaro, — atsakė Vladas Ras
čiauskas. — Sumanus keleivis 
pasinaudoja patyrusių žmo
nių patarimais arba kelionių 
agentūra, kurioje yra keli šio
je srityje didelį patyrimą tu
rintieji žmonės. Jie žino, kur 
ir kada lėktuvai, laivai ir 
traukiniai išeina, jiems pažįs
tami 
liai, 
žino

geriausi ir pigiausi hote- 
tolimoms kelionėms jie 
tiesiausius kelius.
Bet per kelionių agentū

ras išeina brangiau?
— Nieko panašaus, — atkir

to p. Rasčiauskas. — Už tikėtą 
mokestis tiek, kiek mokate pa
čioje aviacijos ir laivų bend
rovėje. Keleivių agentūros, už
sakydamas tikėtą, gauna nuo
laidą, o privatūs asmenys jo
kios nuolaidos negauna.

Nuolaida, teisybė, nedidelė, 
bet kadangi tos agentūros už
sako daug tikėtų, tai joms už
tenka ne tik agentūros išlai
das apmokėti, bet dar ir pelno 
pasidaryti. Be to, per agentū
rą galima viską greičiau at
likti. Kai keleivis nueina į ku
rią transporto bendrovę, tai 
jam dažnai tenka laukti eilės, 
tuo tarpu agentūra tikėtus 
gauna be eilės, tuojau.

— Aviacijos bendrovės tikė
tų pardavėjas rūpinasi tiktai 
savo bendrovės reikalais. Jis 
nei vienu žodžiu neprasitars 
apie kitos bendrovės išskren
dančius lėktuvus, kad nepa
mestų biznio, tuo tarpu kelio
nių agentūra žino, kada iš
skrenda kiekvienas lėktuvas. 
Ji taip pat žino, kada kurioje 
bendrovėje tikėtai yra pigesni, 
kuris lėktuvas greičiau tikslą 
pasiekia, kur geresnis patar
navimas ir kur saugesnė ke
lionė. Tą patį galima pasakyti 
apie laivus, autobusus ir ki
tas susisiekimo priemones. 
Jeigu, sakysim, kas nori nu
skristi į Buenos Aires. Nuėjęs 
į bet kurią aviacijos bendrovę 
ir paprašęs tikėtą į Argenti
nos sostinę, jis gaus tikėtą 
ten ir atgal. Jis turės teisę 
skristi viena linija į Buenos 
Aires ir atgal. Tuo tarpu ke
lionių agentūra patars jam 
skristi į Buenos Eires Pietų 
Amerikos Vakarų pakraščiais, 
o grįžti į JAV Rytų paraščiais. 

įdomius ir skirtingus gamtos 
vaizdus. Skridimo kaina vie
nur ir kitur ta pati. Bet kelio
nių agentūra padarys daugiau. 
Ji patars sustoti keliuose ne
paprastai įdomiuose Pietų A- 
merikos miestuose, gulinčiuo
se Vakarų ir Rytų pakraščiuo
se. Jeigu tik keleivis turi bent 
kiek laiko, tai jis gali aplan
kyti Rio de žaneiro, Sao Pau
lo, Montevideo, Saitą, Valdi
via, Santiago, Lima, Quito, 
Medelin, Panama ir kitas vie
tas. Ir svarbiausia, minėtų 
miestų aplankymas jam nei 
vienu centu nekainuos dau
giau.

— Yra valstybių, į kurias 
be keleivių agentūros įvažiuo
ti negalima. Tuose kraštuose 
veikia įstatymai, kurie kitaip 
turistų neįleidžia. Visi turi 
naudotis keleivių agentūrų 
nurodymais ir patarimais. Į 
Lietuvą, pavyzdžiui, galima 
įvažiuoti tiktai per Inturisto 
bendrovę. Be; Inturisto negali
ma įvažiuoti į visą eilę kitų 
valstybių. Inturistas JAV yra 
pasirašęs kokias 35 sutartis 
su įvairiomis kelionių bend
rovėmis, tuo tarpu Ghicagoje 
tiktai dvi bendrovės turi tie
siogines sutartis su Inturistu. 
Jų tarpe yra ir Wide World 
Travel, Inc.

— Be tikslių informacijų, 
kelionių agentūros tarnauto
jai dar duoda visą eilę nau
dingų patarimų. Jie, pav., nu
rodys, kurie viešbučiai ge
riausi, kurie geri ir pigesni, 
kurie saugūs ir kurių reikia 
vengti, kad kelionėje nebū
tum bereikalingai nuluptas. 
Jie nurodys geras valgyklas 
ir patars pamatyti įdomesnes 
istorines vietas. Kitaip sa
kant, kai žmogus eina tiesiai 
į aviacijos bendroves, tai jis 
perka sau eilutę didelėje de- 
partamentinėje krautuvėje, 
pasiūtą pagal šabloną, o kai 
perka tikėtą kelionių agentū
roje, tai gauna jam pritaikytą 
ir specialiai jam pasiūtą eilu
tę. Ir kas svarbiausia, jam 
tatai nekainuoja nei vieno do
lerio daugiau. Vienur ir kitur 
kaina ta pati, — baigė pasi
kalbėjimą Vladas Rask-Ras- 
čiauskas. — Reporteris.
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NAUJA ITALIJOS VYRIAUSYBE
Po ilgų derybų tarp įvairių partijų, Italijos krikščio

nių demokratų vadui Aldo Moro, pagaliau, pasisekė su
lipdyti naują ministerių kabinetą, kuriame turės keletą 
vietų ir kairioji socialistų partija. Vyriausybės koalicija 
susideda iš krikščionių demokratų, kairiųjų socialistų, 
socialdemokratų ir respublikonų.

Ji turi žymią daugumą parlamente ir galės, jei nesu
grius, pravesti reikalingas kraštui ekonomines bei socia
lines reformas, kurių nesugebėjo pravesti pirmesnės vy
riausybės prieš komunistų ir dešiniųjų opoziciją.

Seniau su ta opozicija eidavo ir kairioji socialistų par
tija, kuriai vadovauja Pietro Nenni. Jisai buvo susidėjęs 
su komunistų partija ir draugavo su jos vadu Palmiro 
Togliatti. Jų draugystė pasibaigė tik po to, kai Rusijos 
tankai sutriuškino žmonių sukilimą Vengrijoje. Bet Nen
ni, nutraukęs draugystės ryšius su komunistais, dar vis 
nenorėjo atvirai dėtis su “buržuazija”.

Amerikos laikraščių korespondentai tituluoja jį 
“marksistu”, kai tikrumoje jisai sėmė savo išmintį iš ru
siško bolševizmo mokymų, niekinančių “buržuazinę de
mokratiją”. Jo partijoje dar ir šiandien yra stipri srovė, 
stojanti už kooperavimą su komunistais.

Dėl šitos priežasties buvo taip sunku sudaryti naują 
vyriausybę. Partijų derybose kairieji socialistai statė rei
kalavimus, kuriems priešinosi dešinysis sparnas krikš
čionių demokratų partijoje, ir kelis kartus tos derybos 
buvo beveik suirusios.

Daug ginčų ėjo dėl užsienio politikos: dėl Italijos da
lyvavimo Šiaurės Atlanto Tautų sąjungoje (NATO), ku
ri saugoja Vakarų Europos tautas nuo Sovietų Rusijos 
agresijos. Italijos kairieji nori, kad Italija būtų neutrali 
tarp Washington© ir Maskvos.

Kaip šituo klausimu koalicinės partijos susitarė, kol 
kas dar nėra tikslesnių žinių. Bet atrodo, kad čia gali 
būti keblumų.

Tačiau Italijos žmonėms rūpi pirmoje eilėje vidaus 
reikalai, kurių sutvarkymą ilgą laiką trukdė sabotažas 
iš kraštutinių kairiųjų ir kraštutinių dešiniųjų pusės. 
Jei bus (pravesta gera žemės reforma ir teisingiau sure
guliuoti darbo sąlygų ir darbininkų atlyginimo reikalai, 
tai Italija sustiprės ir politiškai; Maskvos pakalikų įta
ka beturčių masėse nusmuks. To galima tikėtis ypač da
bar, kai iškilo viešumon faktas, jog sovietų rojuje jau 
nebėra pakankamai duonos.

Į tokį “rojų” vargiai benorėtų patekti net ir vargin
giausi Italijos rankpelniai. Dauguma jų balsuoja už ko
munistus, protestuodami prieš valdžią, kuri nekreipė 
reikiamo dėmesio į jų vargingą padėtį.

sij’a dlia borby is Kontr-Revo- 
liuciji”, trumpai vadinamą 
Čeką, kurios viršininku buvo 
paskirtas Feliksas Dzieržyns- 
ki.

Rusijos bolševizmo tėvas 
sugalvojo ir “teoriją” terorui 
pateisinti.

“Revoliucija negali apseiti 
be teroro”

Pagrobęs į savo rankas val
džią, Leninas visų pirma įve
dė mirties bausmę, kurią ji
sai žadėjo panaikinti.

Kada jo sudaryta Liaudies 
Komisarų Taryba, norėjusi 
panaikinti mirties bausmę, 
bandė jam pasipriešinti, tai 
jisai pareiškė, jog mirties bau
smės panaikinimas yra “klai
da, nedovanotina pacifistų 
iliuzija”.

Lenino valdžia išleido grasi
nantį atsišaukimą, kad kiek
vienas, kuris rems valdžios 
priešus, bus be teismo sušau
dytas. Prieš tai užprotestavo 
kairieji social-revoliucionie- 
riai, kurie pradžioje dalyvavo 
Lenino valdžioje. Bet jisai 
jiems atsakė: “Ar jūs tikrai 
manote, kad mes laimėsime 
pergalę, nevartodami žiau
riausio teroro?”

L. Trocki savo atsiminimuo
se rašo, kad “Leninas kiek
viena proga nepaliovė kalęs 
mums į galvas, kad be teroro 
negalima apseiti”. Jisai sakė:

“Kur jūsų diktatūra? Pa
rodykite man. Ką mes turi
me, tai suirutė, o ne diktatū
ra. Jei mes negalime nu
šauti žmogų, kuris daro sa
botažą, baltagvardietį, tai 
kokia gi yra ši revoliucija?”

Kartą, išgirdęs pranešimą 
apie eilę kontr-revoliucinių 
pasikėsinimų, Leninas pašo
ko nuo savo kėdės ir, žinks- 
niuodamas savo kabinete, su
šuko:

“Argi negalima surasti 
mūsų tarpe tokio, kaip Fou- 
quier - Tinville, mūsų lau
kiniams kontr-revoliucinin- 
kams suvaldyti?” (žiūr.

“Lenin” by David Shub.).

Pagaliau, Leninas surado 
savo Fouquier - Tinville Fe
likso Dzieržynskio asmenyje. 
Šis pasiturinčios lietuviškai- 
lenkiškos bajorų šeimos sū-, 
nūs, žiaurus fanatikas, atsida
vęs, kaip šuo, savo ponui, su
kūrė policinio teroro apara
tą, kokio nebuvo mačiusi isto
rija. Napoleono žvalgybos vir
šininkas Fouquier - Tinville 
buvo tik vaikas, palyginant 
su Dzieržynskiu.

Šitie faktai rodo, kad Leni
nas ėmė už pavyzdį savo revo
liucijai Didžiąją Prancūzų Re
voliuciją, kuri buvo anaiptol |

(Nukelta į 5 psl.)

rAPZVALGA-S
Vyskupai turės daugiau galios

Antroji Romos katalikų baž
nyčios ekumeninio susirinki
mo sesija Vatikane pasibaigė, 
bet ji atliko tik mažą dalelę 
pateiktos susirinkimui pro
gramos; todėl neišvengiamai 
turės būt sušaukta dar viena 
sesija arba dvi.

Pirmąją visuotinio vyskupų 
susirinkimo sesiją Vatikane 
sušaukė pernai rudenį velio
nis popiežius Jonas XXIII, no
rėdamas “įleisti truputį švie
žio oro į bažnyčią”. Valdan
čiame bažnyčios centre, iš tie
su, oras buvo tvankus.

Šis popiežiaus Jono pareiš
kimas ir gausybė klausimų, 
įdėtų į ekumeninio susirinki
mo programą sužadino daug 
vilčių, kad bažnyčios santvar
ka bus sumoderninta, jos se
nos ir savo laiką atgyvenu
sios dogmos bus peržiūrėtos 
bei pataisytos ir bus pašalin
tos kliūtys visų denominacijų 
krikščionims, laikui bėgant, 
susivienyti.

Jono įpėdinis, dabartinis 
popiežius Paulius VI sušauk? 
antrą sesiją pradėtiems dar
bams tęsti.

Bet ir ši sesija atliko labai 
nedaug.

Svarbiausi jos vaisiai yra 
du. Vyskupų susirinkimas nu
tarė padaryti kai kurių pakei
timų liturgijoje (apeigose), 
leidžiant kunigams kai kurio
je apeigose vartoti, vietoje 
lotyniškos kalbos, gyvas žmo
nių kalbas — anglų, vokiečių, 
prancūzų ir t. t. Šis nutarimas 
kol kas yra tik “principe”; 
kaip jį vykdyti praktikoje, 
dar turės įvairių šalių vysku
pai paruošti konkrečius pro
jektus ir duoti juos Vatika
nui patvirtinti.

Antras svarbuš šios sesijos 
vaisius — tai didesnės galios 
suteikimas vyskupams. Susi
rinkę Vatikane 2,100 vyskupų 
šitą “liberališką” sumanymą 
ilgai svarstė, bet nebaigė 
svarstyti, nes pasireiškė stip
ri opozicija iš “konservato- 
torių” pusės.

Čia klausimas ėjo apie “vys
kupų kolegiškumo” principą. 
Už jį pasisakė teigiamai po
piežius Paulius ir, pasiremda
mas savo autoritetu, išleido 
privalomą visai bažnyčiai de
kretą apaštališko laiško for
moje. Pagal jo dekretą 3,000 
R. Katalikų vyskupų pasauly
je sudaro “kolegiją”, kurios 
vadas ir galva yra popiežius, 
kaip įpėdinis apaštalo Petro, 
kurį pats Jėzus paskyrė savo 
vietininku. Tokiu būdu vysku-,

pai dabar įgyja teisę dalyvau
ti bažnyčios valdžioje.

Šis dekretas sumažina Vati
kano “kurijos” galią ir reiš
kia žinksnį, kad ir labai nedi
delį, decentralizacijos kryp
tim.

Kai kurie komentatoriai sa
ko, kad “absoliutiška monar
chija” R. katalikų bažnyčioje 
pasikeitė į “oligarchiją”. Paly
ginimas neatrodo labai tiks
lus. Tikrą analogiją surasti 
pasaulinės valdžios formose 
sunku. Popiežiaus Pauliaus 
dekretuota reforma yra grei
čiau panaši į viduramžių feo
dalizmą, kuriame aukštosios 
bajorijos didžiūnai valdydavo 
karaliaus pavestas jiems že
mes, turėdami didesnę ar ma
žesnę autonomiją.

Tie didikai karalių rinkda
vo ir nevisada jo klausydavo.

SUVALSTYBINTAS 
TERORAS

Sovietų Rusijos premjeras 
ir valdančios komunistų par
tijos bosas Nikita S. Chruš- 
čiov pasmerkė žmogžudystę, 
kurios auka krito JAV prezi
dentas John F. Kennedy. Ji-, 
sai sakosi esąs pasekėjas Kar
lo Markso, kuris laikė nenau
dingu ir net kenksmingu pa
skirų asmenų teroro veiks
mus prieš valdžios narius.

Šitą Chruščiovo nusistaty
mą, žinoma, “priėmė” ir lietu
viški Maskvos gramofonai. 
Pavyzdžiui, R. Mizara rašo 
“Laisvėje”:

“K. Marksas aštriai smer
kė Linkolno žudikus; šių 
dienų marksistai dar aštriau 
smerkia tuos, kurie nužudė 
Kennedį.

“Komunistai ir visi mark
sistai yra griežti individua
linio teroro priešai.”

Vadinasi, šių dienų komu
nistai smerkia individualinį 
terorą, t. y. terorą, kurį vykdo 
paskiri privatiniai asmens ar
ba paskirų asmenų grupės. 
Bet ar jie smerkia valdžios 
vykdomą terorą?

šituo klausimu jie dabar 
tyli. Bet jie niekad nesmerkė 
teroro, kurį naudojo plačiu 
mastu Leninas ir dar plates
niu mastu Stalinas. O šie ko
munistinės Rusijos diktatoriai 
nužudė šimtus tūkstančių, gal 
net milijonus žmonių.

Leninas tas žudynes pradė
jo ir įsteigė specialią polici
jas organizaciją terorui vyk
dyti — “črezvyčainaja Komis-

DR. PIJU GRIGAITĮ 80 METU 
SUKAKTIES PROGA SVEIKINA

DIDŽIAI GERBIAMAS IR MALONUS SUKAKTUVININKE,

Jūsų gražiosios sukakties proga, prašau priimti nuoširdžiau
sius sveikinimus bei linkėjimus. Ypač linkiu sveikatos ir sėkmės 
kovoje dėl Lietuvos, kurios labui pašventėte visą savo gyvenimą.

Gilia pagarba
Dr. S. A. Bačkis

DR. P. GRIGAIČIUI, Chicago, Ill.

Sveikiname Jus 80 metų gimtadienio proga ir linkime dar 
daugelį metų vadovauti kovoje už darbo žmonių geresnį gyvenimą 
ir už Lietuvos išlaisvinimą iš bolševikų vergijos. Taipgi linkime 
geros sveikatos ir sėkmės. Su gilia pagarba

E. ir A. Frenzeliai

DAKTARUI P. GRIGAIČIUI, NAUJIENŲ REDAKTORIUI

Neatlaidų kovotoją už didžiuosius žmonijos idealus, sulaukusį 
80 metų amžiaus, prašau priimti mano linkėjimus'.

Vladas Blankas
Lietuvos savanoris, Hamilton, Canada 

Administracijai: Įdedu Money Orderį. $13 už Naujienas, ku
rias prašau siuntinėti toliau, ir $2 tegu eina į Naujienų Mašinų 
Fondą.

DAKTARUI P. GRIGAIČIUI, NAUJIENŲ REDAKTORIUI

Seku Jūsų darbą daugelį metų, žinau, kad jis lietuviams yra 
naudingas ir reikalingas. Jūsų 80 metų sukakties proga, linkiu 
sveikatos ir sėkmės. Konstancija Schwager

DAKTARUI P. GRIGAIČIUI, NAUJIENŲ REDAKTORIUI

Sveikinu 80 metų sukakties proga, ir linkiu stiprios sveikatos 
naudingam darbui tęsti. Jonas Jokubauskas

Iš Oregono valstijos, Eugene miestelio, gautas toks sveikinimas: 

DAKTARUI P. GRIGAIČIUI, NAUJIENŲ REDAKTORIUI

Dirbate naudingą darbą. Linkime Jums viso to, ko labiausiai 
trokštate. Antanas ir Pranė Visbarai

DAKTARUI P. GRIGAIČIUI, NAUJIENŲ REDAKTORIUI

Garbingas, visų mylimas lietuvi, Dr. P. Grigaiti!
Aš, Barbora Jaunaitė, kun. Jauniaus 'brolio duktė, Gurskienė, 

noriu Tamstą pasveikinti 80 m. gimtadienio proga ir palinkėti 
Tamstai dar ilgai gyventi. Noriu, kad Tamsta lietuvius ir toliau 
šviestumei, kaip juos švietei iki šio meto. Tamsta esi, kaip šviesi 
saulė, kuri visiems lygiai šviečia ir tamsuoliams kelią rodo. Savo 
jaunatvę jiems aukavai.

Noriu, kad būtum stiprios sveikatos, sulauktum dar daug 
metelių ir galėtum tęsti tą patį darbą.

Atsiprašau, kad negaliu kartu su Tamsta dalyvauti 80 metų 
sukakties šventėje, nes buvau serganti ir buvau gydytojo prie
žiūroje.

Draugiškai, Barbora Jaunaitė ir visa mano šeima

DAKTARUI P. GRIGAIČIUI, NAUJIENŲ REDAKTORIUI

Sveikiname garbingąjį Sukaktuvininką Dr. Pijų Grigaitį, vy
riausi Naujienų redaktorių, sulaukusį 80 metų, mūsų lietuvių 
tautos ir darbininkijos rūpintojėlį. Mūsų branginamą kalbėtoją ir 
mokytoją, mūsų organizacijų rėmėją ir patarėją. Linkime geros 
sveikatos ir ilgo, laimingo gyvenimo. Senieji Naujienų skaitytojai:

Juozas Bacevičius, Petras Alinauskas, Kazimieras Barzdukas, 
Jonas Stružas, Pijus Aleksynas

DAKTARUI P. GRIGAIČIUI, NAUJIENŲ REDAKTORIUI

Mielas Drauge,

Garbingai pasiekus 80 metų amžiaus, leiskite ir mums Jus 
pasveikinti ir kartu palinkėti dar daug ilgų ir darbingų metų 
sulaukti. Tenetrūksta Jums sveikatos nei energijos toliau kovoti 
už darbininkų gerovę, ir mūsų pavergtos tėvynės išlaisvinimą.

Nuoširdžiai, Margareta ir Stasius Michelsonai

DR. EDML VECKENSTEDT

Pasaka apie žemaičių pradžią
Kadangi visi buvo į akmenį įsispoksoję, 
niekas nė nepatėmijo, kaip kregždė pa
sprūdo. Visi pamanė, kad ekzekutorius 
kregždę taip smarkiai žemyn trenkė, jog, 
nepataikius į akmenį, kregždė žemėn pra
smego.

Vis tik galų gale žemaičiai susipažino 
su gyvuliais ir jų savybėmis. Nors ir vė
liau jiems dar pasitaikydavo nesupranta
mų dalykų. Pavyzdžiui, jie sumanė savo 
galvijams pastatyti tvartus, bet tokius 
tvartus, kuriuos būtų galima nunešti į ga
nyklas, kada galvijai yra lauke ir tingi pa
tys namo eiti.

Ilgai dar truko, kol žemaičiai išmoko 
vartoti įnagius ir įrankius, kuriuos pirmą 
kartą pamatė kitas tautas vartojant. Pa
vyzdžiui, pirmą kartą pamatę kitatautį 
dalgiu pjaunant šieną, matydami, kaip žo
lė pradalgėmis po jo kojų krenta, jie įsi
vaizdavo piovėją esant neregestytą žvėrį 
ir baimėje išbėgiojo. Ir daugiau panašių 
dalykų atsitikdavo, iš kurių galėjai ma
nyti žemaičius labai negudrius buvus. Ta
čiau taip atsitikdavo tik dėlto, kad jiems 
viskas tebebuvo nauja ir jie visko turėjo 
išmokti.

Pavyzdžiui, kartą sugulę jie į krūvą su
dėjo savo kojas ir kada norėjo atsikelti, 

tai nebežinojo, kurio koja kuriam pri
klauso ir kur savasias rasti. Taip jiems 
nusiminus besėdint atėjo svetimas žmo
gus, kuriam žemaičiai pasiguodė dėl savo 
keblios padėties. Svetys pasigriebė lazdą 
ir pradėjo vieną žemaitį lazda aušinti. 
Užgautasis beregint pašoko ant savo kojų. 
Potam svetys sušėrė visiems kitiems po 
smūgį, ir kiekvienas vos tik lazda gavęs 
strikterėjo ant savo kojų. Tik paties pa
starojo svetys nemušė, tikėdamas, kad tas 
tai jau tikrai ras savo kojas. Bet šis pats 
nerado ir paprašė, kad ir jam lazda' su
duotų smūgį, kurs jį ant kojų pastatytų, 
ką svetys mielai padarė.

Kai žemaičiai pirmą kartą priėjo prie 
ežero, jie nežinojo, kaip per jį persikelti. 
Pradžioje jie bandė ežerą išsemti; tai ne
pasisekus, jie norėjo žemėmis ežerą užpil
ti, bet ir tai nepasisekė. Galiausiai ange
las Rapolas atėjo žemaičiu prisimetęs 
jiems į pagalbą. Rapolas lazda tvojo per 
vandenį, vanduo perskilo pusiau ir že
maičiai sausomis kojomis pasiekė kitą 
ežero krantą.

Daug dar ko atsitiko, kur žemaičiai ne
žinojo, kaip pasigelbėti, tačiau per susi
dūrimus su kitomis tautomis jie vislab 
mokėsi nugalėti sau neįprastus nuotykius, 
o kur jau visai striukai buvo, tai tie trys 
angelai prišokdavo prigelbėti.

Sykį žemaičiai pateko į smarkią kovą 
su viena labai karinga tauta. Priešai juos 
spaudė iš visų pusių, žemaičiai jau buvo 

pasileidę bėgti ir priešai būtų visus juos 
išmušę, jei ne angelai, kurie žemaičius ap
supo tiršta migla, kurioje priešas jų ne
begalėjo matyti. Miglos dėka net į nelais
vę suimtieji išbėgiojo, kada sargyba jų ne- 
bamatė.

Po visų šių nuotykių žemaičiai paga
liau priartėjo prie to kalno, nuo kurio bu
vo ketinę pasiimti žemių, akmenų ir me
džių ir sukrauti ant kalno, iš kurio patys 
buvo išėję, norėdami pasisavinti saulę, 
mėnulį ir žvaigždes. Bet aniems trims že
maičių globėjams nepatiko, kad žemai
čiai vėl grįžtų į savo kilmės kalną ir po
tam vėl turėtų keliauti. Todėl angelas My
kolas nusileido ant žemės ir pasivertęs 
žemaičiu bandė juos atkalbėti nuo jų su
manymo. Žemaičiai nenorėjo nė klausy
tis. Tada angelas jiems išaiškino, kad že
maičių sumanymas yra neįmanomas į- 
vykdyti, nes saulė nestovinti vietoje. Visą 
laiką keliaudama ji rytmečiais esanti 
visiškai žemai dangaus pakraštyje, vaka
rop ir vėl žemyn nusileidžianti, ir tik 
trumpą laiką per pietus iš paties viršaus 
pažiūrint! viršum jų galvų. Kai žemaičiai 
tatai perprato, jie savo sumanymo atsisa
kė ir tolyn iškeliavo.

Eidami per svetimas žemes, jie daug 
kentė nuo svetimų tautų, nes šios geruoju 
jiems nieko nedavė, kas buvo pragyveni
mui reikalinga. Keliaujant per dykumas, 
kur nebuvo iš ko net jėga kas atimti, 
jiems angelai prigeLbėdavo, taip kad karš

tame smėlyje rytmetį pasėjus javus, kitą 
rytą jau buvo galima piauti, nes javai jau 
būdavo užaugę ir nunokę. Jei dykumoje 
pristigdavo vandens gėrimui, tuojau že
maičiu persirengęs angelas lazda suduoda
vo į žemę ar akmenį ir beregint iš ak
mens ištekėdavo gardžiausias gėrimas, o 
iš žemės skaisčiausias vanduo.

Neturint mėsos, kurs nors angelas, pie
meniu pasivertęs, atvarydavo visą galvi
jų kaimenę arba persimainę plėšriais pau
kščiais angelai atvarydavo tokius pulkus 
paukščių, kad stačiai oras aptemdavo ir 
žemaičiai galėdavo paukščių rankomis 
prisigaudyti. Negana to, angelas Rapolas 
medžiotojo pavidale atvarydavo ir vieto
je užmušdavo būrius medžiojamųjų žvė
rių, ir žemaičiai turėdavo žvėrienos iki 
soties. Jei bekeliaudami įsimanydavo žu
vies, užtekdavo vienam kuriam angelui 
žemaičio pavidale kur smiltyne lazdos ga
lu apibrėžti ratą. Tuojau toje vietoje že
mė įdubdavo, prasimušdavo vanduo ir 
trumpu laiku atsirasdavo ežeras, kuria
me žemaičiai galėdavo žuvies prisigaudy
ti kiek tik norėdavo.

Žemaičiams traukiant per girias, visi 
medžiai apsidengdavo gardžiais vaisiais, 
kuriuos šie su malonumu valgydavo, o kai 
tik keleiviai girią pereidavo, medžiai vėl 
stovėdavo be vaisių.

Prireikus ugnies, vienas angelas, are
liu persimainęs, atnešdavo žemaičiams, 
kas buvo reikalinga, arba kitas angelas, 

žemaičio pavidale, suduodavo lazda į me
dį ar žemę, ir medis pradėdavo degti, o iš 
akmens ir žemės išsiverždavo liepsnos. 
Taip pat jie lazdomis perskirdavo vande
nį, kada žemaičiams reikėdavo persikelti 
per upes ar ežerus. Bet angelai visus tuos 
stebuklus darydavo tiktai tais atvejais, 
kada žemaičiai atsidurdavo tikroje bėdo
je, nes jie norėjo, kad jauna tauta beke
liaudama sustiprėtų ir išmoktų pati sau 
pasigelbėti.

Mūšiuose su priešais angelai žemaičiams 
vis suteikdavo reikalingą pagalbą. Sykį 
trys labai karingos tautos susijungusios 
ištraukė prieš žemaičius, kad juos sunai
kinus. Tada visi trys angelai atėję persi
rengę žemaičiais ir visus žemaičių skyrius 
padalino į tris dalis. Su viena dalimi prie
šo pasitikti ištraukė angelas Mykolas. 
Mūšiui prasidėjus, angelas išsitraukė pyp
kę ir tris sykius sušvilpė. Tuojau visi prie
šai apkurto ir nebegalėdavi girdėti savo 
vadų įsakymų, susimaišė taip, kad žemai
čiai juos lengvai sumušė.

Su antra žemaičių dalimi priešo pasi
likti ištraukė angelas Gabrielius. Mūšiui 
prasidėjus, angelas atrišo maišelį, kurs 
buvo pilnas žmonių dantų, ir tuos dantis 
išbarstė ant žemės. Beregint iš žemės iš
dygo maži geležiniai vyriukai, kurie prie
šus sunaikino. Potam angelas sukukavo 
kaip gegutė ir mažieji geležiniai vyriukai 
vėl dingo žemėje, o dantys pasiliko, kaip 
buvo juos išbarstęs. (Bus daugiau)
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIIEf IR 

GfeRKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET 
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel.: WAlbrook 5-5076

Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Tel.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS 
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA 
PR 6-1795 arba 312-695-0533 
425 N. LIBERTY ST. R. 25 

ELGIN, ILL.
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pinnad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
arba 776-4269

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE

OFISO VALANDOS:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro.

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet.
Trečiadienį pagal sutartį.

Tai. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867 

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Tree, -ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.; GArdons 3-7278

GRovahlll 6-1595

Dr. Aldona A. Juška 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS 
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

DR. A. KAVALIŪNAS 
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

2300 W. 51st STREET 
Ofisas: PRospect 6-1795 
Rezid.: TRiangle 3-0281

Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 14 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vaL: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Room 322
4010 WEST MADiSON STREET 

CHICAGO 24, ILL.
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAlbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS 
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

Ksz. tel. I-K y-6/30

DR. L. SEIBUTIS 
INKSTŲ, PŪSLĖS IR ŠLAPUMO 

TAKŲ CHIRURGIJA
Ofisas: Naujas adresas: 2454 West 
71 st St. (71-os ir Campbell Avenue 
kampas), tel. 776-2880; 30 N. Michi
gan Ave. Suite 808, tel. C E 6-7764.

Valandos pagal susitarimą.

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
Ofiso vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 24 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195 

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123
Jei neatsiliepia, tai tel. GI 8-6195 

arba GI 8-6198

Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, O. P. Sffi ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban- 

\ dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t t.

VaL: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago .29, III.

Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas
Tel-: YArds 7-1829

\ Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akiniy Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudokas, Opt
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

GRADINSKAS
Didžiausios elektr. firmos Europoj

PHILIPS
Stereo Hi-Fi, Radijai, Magnetofonai
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.

FRontier 6-1998
Gruodžio m. lig Kalėdų atd. ir 

sekmadieniais 11—4

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdrauda

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 671 h PI. WAlbrook 5-8063

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiy atstūmę.
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

fr ■ .. '.'"TTK

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. AM.

Lietuvię kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

—----------SKAITYK KASIKES-------------

(NAUJIENAS 5_ rn tfmvv __________

Lietuviai taipgi perka ir parduoda 
ir progas sužino taktai per 

naujienas

help youi*.
HEART FUND" 
help your HEART

Apžvalga
(Atkelta iš 4 psi.) 

ne proletarinė, o buržuazinė. 
Jisai vartojo tos prancūzų re
voliucijos metodus, tarp jų ir 
terorą, kuris buvo pasiekęs 
aukščiausią žiaurumo laipsni 
prie Maksimiliano Robesper- 
re’o.

Posūkis į kontr-revoliuciją

Bet Leninas ėjo toliau. Ji
sai žinojo, kad teroras neiš
gelbėjo revoliucinės prancūzų 
valdžios. Kontr-revoliucija pa
ėmė viršų ir giljotina pačiam 
Robesperre’ui nukirto galvą 
(1794 m.). Lenino nuomone, 
taip įvyko dėlto, kad Prancū
zijos jakobiniečiiai (kraštuti
nė revoliucionierių partija) 
naudojo terorą nepakankamai 
plačiai ir nebuvo jį tinkamai 
suorganizavę. Todėl Leninas 
ryžosi juos pralenkti ir sudarė 
milžinišką teroro organizaci
ją, pasimokęs taip pat ir iš 
Napoleono žvalgybos patyri
mo kontr-revoliucijos metais.

To dėka Lenino diktatūra 
išsilaikė ir tada, kai visa jo 
komunizmo teorija subankro- 
tavo. Nesugebėjęs pasiekti sa
vo revoliucinių tikslų, jisai 
pasuko į kontr-revoliuciją.

Čia pasireiškė daugelio gar
binamas Lenino “genijus”: di
džiausios pasaulio istorijoje 
revoliucijos vadas nuvedė 
Rusiją į (kontr-revoliuciją!

Na, o (kaip žiūrėjo į terorą 
Marksas?

Tuos prancūzijos revoliuci
onierius, kurie norėjo su tero
ro pagelba įvykdyti “laisvės, 
ĮyįgyLės ir brolybės” idealą, 
Marksas sarkastiškai išjuokė, 
vadindamas juos “miesčion- 
palaikiais”, kurie naudojo te
rorą dėlto, kad jiems patiems 
drebėjo kinkos! “Terreur” 
prancūzų kalboje reiškia gąs
dinimas.

Kaip matome, Lenino “mar
ksizmas” neturi nieko bendro 
su K. Markso pažiūromis. Ne
turi nieko bendro su jomis 
ir Rojaus Mizaros postringa
vai.

Daktaro kabinete
Į daktaro kabinetą sykį įėjo 

vyresnio amžiaus ponia, jaunos 
dukters lydima. Daktaras pa
prašė dukters išsirengti.

— Ale, gi ne duktė, o aš pati 
nesveikauju! — užprotestavo 
motina.

— Labai nužemintai atsipra
šau už savo paklaidą, pasitaisė 
eskulapas ir paprašė ponios, kad 
parodytų liežuvį.

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Upytės draugiško klubo meti
nis susirinkimas įvyks gruodžio 6 d. 
8:00 vai. vak. Dirkio salėje, 4500 So. 
Talman , Ave. Bus renkama nauja 
valdyba ir aptariami klubo reikalai. 
Svarbu, kad visi nariai atsilankytų. 
Po susirinkimo bus pobūvis su vai
šėmis. M. U., nut. rašt.

— Lietuvių Motery Draugija Ap- 
švieta rengia smagią žaidimų popietę 
sekmadienį, gruodžio 8 dieną, Lietu
vių Auditorijoj, 3133 So. Halstedt St. 
Pradžia 3:00 vai. popiet. Bus gražių 
dovanų, taipgi bus skanių užkandų. 
Visas Pelnas skiriamas labdarybės 
tikslams. Kviečia nares ir svečius 
gausiai dalyvauti ir linksmai .popietę 
pralei&ti. Po žaidimų bus .užkanda.
Kviečia Rengimo Komisija ir Valdyba

— Joniškiečių Labdaros ir Kultūros 
klubo priešmetinis susirinkimas įvyks 
sekmadieni, .gruodžio 8 d., 1 vai. po 
pietų Dirkio salėje, 4500 So. Talman 
Avė. Visi nariai ir narės malonėkite 
dalyvauti, nes bus renkama nauja 
valdyba 1964 metams, taipgi yra kiti 
svarbūs riekalai apsvarstyti.

J. Keturakis, rašt.

— Teisybės Mylėtojų Draugijos 
priešmetinis susirinkimas Įvyks sek
madienį, gruodžio 8 dieną, Chicagos 
Lietuvių Auditorijoj, 3133 So. Halsted 
St., 1 vai. po pietų. Visi nariai ir na
rės kviečiami į susirinkimą, nes bus 
rinkimas valdybos 1964 metams. 
Taipgi yra kitų svarbių reikalų ap
tarti. A. Kaulakis, rašt.

— Tauragės Klubo eilinis narių 
susirinkimas su kavute įvyks š. m. 
gruodžio 8 dieną, 2 vai. p. p. pas A. 
Ramonį, 6535 So. Oakley.

NAUJIENOS BOLŠEVIKAMS 
YRA RAKŠTIS JU AKYSE

Popiežius Paulius VI kitą mėnesį ketina aplankyti "šventąją Že
mę", kurios žemėlapis čia spausdinamas.

SPAUDOS DARBUOTOJŲ SĄJUNGA
Tai lietuvių žurnalistų są

jungos Čikagos skyriaus val
dyba ir jos skyrius, kuris turi 
kelias dešimtis narių. šitas 
skyrius buvo įsteigtas I Kult. 
Kongreso metu, kai buvo iš
rinkta 5 asmenų komisija ši
tam sumanymui vykdyti. Bet 
tik po (dviejų metų, 1958 m. 
lapkričio m. 1 d., Jaunimo 
Centre susirinko miesto ir a- 
pylinkių spaudos darbuotojai, 
kaip dabar po 5 metų tai pa
darė Los Angeles mieste. Jie 
ilgai svarstė ir galutinai nuta
rė, kad reikia įsteigti ne ko
kią naują spaudos bendradar
bių dr-ją ar klubą, bet įsteig
ti LŽS Čikagos skyrių. Buvo 
išrinkta valdyba ir kontrolės 
komisija, kuri pradėjo darbą. 
Ir taip per 5 metus ji sėkmin
gai tęsia toliau, o gruodžio 8 
d., jau švenčia mažą penke- 
rių darbo metų sukaktį. Tą 
pačią dieną jie turi ir savo 
metinį narių susirinkimą su 
atatinkama programa ir val
dybos rinkimais, nes kasmet 
valdyba yra perrenkama ir 
patikrinamas jos veikimo dar
bas.

Penkerią metų darbai

Jų yra atlikta labai daug ir 
visokių, bet svarbiausia, — 
tai susirinkimų, posėdžių ir 
žurnalistinių popiečių orga
nizavimas ir,jų tinkamas pra- 
vedimas. Tokių popiečių turė
ta 30, kuriose buvo laikomos 
paskaitos su viešomis disku
sijomis. Jas lankė laisvai, kas 
tik norėjo, ir kalbėjo, kiek 
tiktai norėjo. Tai buvo sve
čiai. Turėta rajoninis žurna
listų suvažiavimas, pravesti 
žurnalistikos kursai su 15 
įvairių paskaitų iš spaudos 
srities, surengti ( 4 . tradiciniai 
spaudos baliai, padarytos ke
lios išvykos, dalyvauta visuo
menės veikėjų pagerbime, mi
nėjimuose, spalvotų filmų ro
dyme, įstota į Lietuvių Fondą 
ir t. t. Penkių metų bėgyje yra 
mirę 5 sąjungos nariai, kurie 
pagerbti laidojimo metu, pa
sakant atsisveikinimo kalbas 
ir parašant apie juos nekloro- 
gus spaudoje.

Koks yra sąjungos tikslas?

Sutelkti spaudos darbuoto
jus organizaciniam gyveni
mui. Tai nėra lengvas dar
bas. Buvo padaryta spaudos 
narių verbavimo vajus, kuris 
patenkino valdybą naujų jėgų 
padidėjimu, žinoma, kad kal
nų negali nuversti, bet spau
dos žmonės apjungiami ir jų 
tarpe palaikomas bendradar
biavimas bei solidarumas. 
Kaip 5 metų darbo eiga paro
dė, tokio skyriaus įsteigimas 
pateisino savo buvimą. Dabar 
LŽS skyriai steigiami po visą 
Ameriką. Jų turime Brookly- 
ne, Detroite, Chicagoje, Los 
Angeles. Numatoma turėti 
Glevelande, Bostone ir kitur. 
Be to, jie steigiasi ir kitose 
valstybėse, būtent Kanadoje, 
Australijoje, Pietų Anieriko- 
jeir kitur. Greitu laiku nori
ma pravesti spaudos darbuo
tojų korespondencinius rinki
mus, išrinkti Centro Valdybą 
ir apjungti esamus bei būsi
mus- L. ž. Sąjungos įsteigtus 
skyrius.

Antanas Gintneris.

CHICAGOS BIZNIERIAI
Kazys ir Kristina Augus

tus suorganizavo bendrovę 
KELMĖ, kuri Town of Lake 
kolonijoj, 1714 West 46th St. 
atidarė taverną, pavadintą 
“DELTA.” Tavernos savinin
kai yra draugiški ir malonūs, 
todėl ir daro gerą biznį.

Petras ir Elena Bružai nu
sipirko namą 5101 S. Rich
mond St. su restoranu. Patal
pa nedidelė, bet ji stovi prie 
didelės dirbtuvės, todėl ir da
ro gerą biznį. Abu Bružai yra 
SLA nariai ir geri naujienie- 
čiai. Petras Bružas yra SLA 
apskrities sekretorius, kuriuo 
visi labai patenkinti. Jis ne tik 
sklandžiai, bet ir teisingai už
rašo visus protokolus ir ap
skrities valcįybos nutarimus.

Antanas Kazilionis, Lithua
nia! Bakery, 2450 W. 59th St. 
savininkas, kepa įvairiausios 
rūšies kepsnius. Jo krautuvė- 
vęje galima gauti importuotų 
delikatesų, dešrų, kumpių ir 
kitokio reto maisto. Kazilionis 
priima tortų ir kitų gaminių 
užsakymus įvairiems parengi
mams. Lithuanian Bakery sa
vininkas skelbiasi NAUJIE
NOSE.

Leonas Franckus, turįs 
Leo’s Sinclair Service bizni, 
5759 So. Western Ave., ne tik 
aptarnauja klijentus, bet at
lieka įvairiausius motorų re
monto darbus ir kitus mašinų 
pataisymus. Franckus labai 
mandagus, klientams stengiasi 
tinkamai patarnauti, užtai jis 
yra visų mėgiamas. Franckus 
skelbiasi NAUJIENOSE.

Paul Ramoška, turįs 2603 
West 71 St. Paul Hawaiian 
Lounge, prie savo tavernos 
įrengė salę, pavadintą New 
Banquet Hall, kurioje lengvai 
gali sutilpti šimtas žmonių. 
Ramoška yra pasiruošęs leisti 
apylinkės lietuviams pasinau
doti šia sale įvairioms šei
mynų šventėms.

Vladas ir Marta Kovalskiai 
2259 S. Western Avenue ati
darė taverną, kurią pavadino 
“2259 Tap, Inc.”. Kovalskiai 
neseniai yra atvažiavę iš Oma- 
hos, Nebr. Naujiems biznie
riams linki sėkmės.

Aleksas Ambrose.

Apsikeitė rolėmis
— Ką aš girdžiu? Nutraukei 

su Kristina susižadėjimą! Kodėl?
— Kas čia nepaprasto. Matyt, 

jai nepatikau.
— Kodėl nepasakei, kad turi 

tokį turtingą dėdę. Būtum tik
rai patikęs!

— Taigi kad pasakiau. Dabar 
Kristina yra mano teta...

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO
NALAI, DVASININKAI, VALS- 
TYBININKAI, MOKSLININKAI 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS” 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 

ŽINIAS IR GERIAUSIUS 
RAŠTUS

HELP STRENGTHEN 
AMERICA’S PEACE POWER 
BUY U.« SAVINGS BONDS

Komunizmas pasidarė 
milijonierių partija

Švedijos komunistų partijos 
rinkimuose į partijos pirminin
kus savo kandidatūrą išstatė 45 
metų amžiaus kapitalistas ir mi
lijonieriaus žentas1 C. H. Her- 
mansson. šiuo metu jis yra šve
dų komunistų partijos organo 
vyr. redaktorius. Ligšiolinis pir
mininkas Hildig Hagberg eina 
į senatvės pensiją.

SKAITYK PATS IR PARAGINK 

KITUS SKAITYTI 

NAUJIENAS

JOS VISAD RAŠO TEISYBĘ

LOVEIKIS
K VIETKININKAS 

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE 
Tek: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE 
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
N'1'/ 2533 w 71st STREET

t
l* Telef.: GRovehiU 6-2345-6
" 1410 So. 50th AVĖ., CICERO

Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS

Aikštė automobiliams statyti

NARIAI

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: Yards 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, 111. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8*0833 ir PR 8-0834

G E L 1 M 1 N K AS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoj! 
gražiausios gėlės ir vainikai, antkn 

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTASI 
5525 So. Harlem Ave. — 586*1220
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Japoniškas vaistas nuo 
“atletų kojų”

Dr. Harry Robinson iš Ma- 
rylando universiteto medici
nos mokyklos, atvykęs į Ame
rikos dermatologų konferen
cijų Chicago j e pranešė apie 
gerus rezultatus, gautus gy
dant naujai išrastais japonų 
vaistais kojų ligą, “atleto ko
ja” (athlete’s foot).

“Atleto koja”, mediciniškai 
vadinama dermatophytosis 
yra mikroskopinių grybelių 
arba pelėsiu infekcija (apkrė- 
timas), kada tarp kojų pirštų 
prasideda niežtėjimas ir pasi
reiškia į mažas pūslikes pana
šios erupcijos. Dr. Robinson 
panaudojo naująjį japonų 
vaistą 125 pacientams su dide
liu pasisekimu, išgydydamas 
net vieną, kurs per 13 metų 
kentė nuo tos ligos.

Tikimasi, kad Amerikoje 
naujasis preparatas, medici
niškai vadinamas tolnaftate, 
bus pradėtas vaistinėse parda
vinėti pagal receptus, vardu 
Tin actin.

Visame krašte daromi tyri
nėjimai parodė, kad substan
cija, kuri yra panaši į baltus 
miltelius, nėra nuodinga ir 
taip pat gelbsti nuo tais gry
beliais (fungi) apsikrėtimo ki
tose kūno vietose. Preparatas 
skystoje formoje užtepamas 
ant odos iš viršaus ir sustabdo 
niežtėjimą, 24—48 valandų 
laikotarpyje užmušdamas in
fekciją sukėlusius fungus.

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
ir ki!v: kraštu:

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago 32, III. Tel. YA 7-5980

TAIP
TAUPYDAMI PAS MUS, JŪS GA
LITE PASIRINKTI TAUPYMO RŪ- 
ŠI, KURI JUMS PATOGIAUSIA... 
TAI NEDELSDAMI ATVYKITE 
PAS MUS.

4
 DIVIDENDAI
1 / rry PASIUNČIAMI V2% KAS’ŽžMETŲ

INVESTMENTUS
TAUPYMO SĄSKAITOS IKI 

$10.000 APDRAUSTOS F.S.L.I 
ĮSTAIGOJE.

5’/2% PASKOLOS NAMAMS 
PIRKTI IKI 25 METŲ 
NĖRA PABAUDŲ UŽ 

ATMOK ĖJIMUS.

ST. ANTHONY
SAVINGS & LOAN ASSN.

1447 S. 49th Ct., Cicero 50, III.
NEMOKAMAS PARKINIMAS 
Tel. 656-6330 ir 242-4395 

Joseph F. Grybauskas, Exec-Secy.

NAUJIENOSE GALI RAŠYTI
KIEKVIENAS IR APIE VISKĄ

Į LIETUVA IR KITUR 
SIUNČIAME GEROM SĄLYGOM

siuvamas mašinas — rašomas mašinėles su lietuvių ir 
kitų kalbų raidynais.

Akordeonus ir kitus muzikos instrumentus. 
Visokius maisto siuntinius.

Kad tikrai geros sąlygos, prašom įsitikinti.
LIETUVIŲ KOMPANIJA

WORLD PARCEL SERVICE
2715 W. 71st St. Chicago 29, HL TeL 471 -1424

SIUNTINIUS Į LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS SIUNČIA
Licenzijuota lietuvių Įmonė, registruota U.S. Departamente of Justice 

ir paskelbta U. S. Departamente of Commerce
COSMOS PARCEL EXPRESS 

CORP.
3212 So. Halsted St. Chicago 8, HI.

Tel. CA 5-1864 ir WA 5-2737
Didelis pasirinkimas medžiagų ir visų kitų siuntiniams tinkamų pre
kių žemesnėmis negu kitur kainomis. Prieš sudarydami siuntinius 

patikrinkite mūsų kainas.
šiai Įmonei vadovauja ir greitai patarnavimus atlieka, turį daugelio 

metų siuntinių siuntimo srityje patyrimą,
EDVARDAS ŽUKAUSKAS ir VYTAUTAS ŽUKAUSKAS.

Kalėdiniai maisto siuntiniai iš U. S. A. ir Danijos dabar siunčiami 
papigintomis kainomis.

........-....- -..........—..........
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Rytoj, Atlantic City (N. J.) ringe Joey Giardello (dešinėje) bandys atimti vidutinio svorio bokso 
čempionatą iš Dick Tiger, kuris yra kilęs iš Nigerijos, Afrikos.

Vėžio Instituto patarimas 
cigarečių pramonininkams

Nacionalinio Vėžio Institu
to Bethesdoje, Md., direkto
rius Dr. Kenneth Endicott, 
savo adrese Amerikos derma
tologų akademijai Chicagoje 
pareiškė, kad, jo nuomone, 
cigarečių fabrikantai turėtų 
daryti visa, kas tik įmanoma, 
pašalinti iš savo produktų (ci
garečių) visokias medžiagas, 
galinčias sukelti vėžį. Dr. En
dicott irgi tiki, kad cigarečių 
rūkymas yra viena svarbiau
sių priežasčių didėjančio 
plaučių vėžiu apsirgimų ir 
mirimų skaičiaus. Ypač rei
kia stengtis sumažinti cigare
čių rūkymą ir labiausiai sau
goti, kad jaunieji nepasidary
tų nuolatiniai rūkoriai. Dr. 
Endicott pagyrė, kad savo re
klamose kompanijos sutiko 
nebe piktinti nepilnamečių.

Jis pridūrė, k?.d oro pclinci- 
ja (užteršimas) irgi prisideda 
prie kvėpavimo takų užsikrė
timų, plaučių sustyrimo ir 
net vėžio.

Nepastovi būklė
— Ar poniutė našlė.
— Tuo tarpu taip...

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, med. in
strumentų, maisto produktų iš 
Anglijos, iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Ralsted St., Chicago 8, Ill., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk)

NAUJIENOSE GALT RAŠYTI 
KIEKV IENAS IR APIE VISKĄ

MARQUETTE GIFT PARCEL 
SERVICE

2608 W. 69 St., Chicago 29, III.
Tel. WA 5-2737

Labai blogos žinios 
cigarečių rūkoriams

Žymus Anglijos medikas, 
buvęs karališkosios chirurgų 
kolegijos prezidentas Dr. Ro
bert Platt iš Manchesterio, at
vykęs į Chicagoje vykstantį 
Kovos su Vėžiu Centro susi
rinkimą, savo kalboje prane
šė, kad dideli cigarečių rūko
riai (heavy smokers) sulaukę 
35 metų amžiaus “keturis kar
tus padidina savo šansus arti
miausių 10 metų bėgyje mirti 
nuo vėžio”...

Dr. Platt patyrimai yra pa
remti dviejų metų studijomis 
jam vadovaujant komitetui, 
kuris tyrė rūkymo ir plaučių 
vėžio santykį. To komiteto ra
portas pernai sukėlė didelį 
visapasaulinį dėmesį. Tada 
komitetas paskelbė, kad ciga
rečių rūkymas yra didžioji 
plaučių vėžio priežastis.

Dr. ria.it pasakė, kad išty
rus kelių šimtų tūkstančių 
“normalių” žmonių mirimų 
priežastis buvo nustatyta, kad 
“smarkūs rūkoriai mirė daž
niausiai nuo visokių priežas
čių, sudėjus kartu”.

Apie 35 metų amžiaus daug 
cigarečių rūkantis asmuo be
veik ketveriopai padidina 
šansus mirti nuo vėžio arti
miausių 10 metų bėgyje, pa
sakė Dr. Platt. “Daugiausiai 
jie miršta nuo koronarinės 
trombozės (širdies arterijų, 
venų arba kapiliarų užsikim
šimas), plaučių vėžio ir bron- 
chičio.

“Smarkūs (heavy) rūkoriai 
turi 30 kartų daugiau progų 
mirti nuo plaučių vėžio ne 
kaip nerūkantieji.”

NAUJIENOMS REIKIA NAUJŲ MAŠINŲ
Iki šio meto NAUJIENOS neprašė pagalbos. Per 50 me

tų jos leido dienraštį, besiversdamos vien tiktai iš gaunamos 
prenumeratos, skelbimų, spaudos darbų ir patarnavimų už
dirbtais pinigais. Niekad didelių atsargų neturėjome, bet 
per 50 metų dienraštį spausdinome ir tebespausdiname.

Galėtume ir toliau taip verstis, bet jaučiame, kad mus 
užgula naujieji laikai. Visa pasaulio pramonė turi persitvar
kyti, prisitaikyti prie naujesnių, geresnių ir kai kuriais atve
jais net pigesnių gamybos procesų. Plieno pramonė statosi 
naujas krosnis, geležinkeliai taisosi naujus lokomo torus, 
spausdinimo pramonėje taip pat padaryta didelė pažanga. 
Daugelis didesniųjų dienraščių įsigijo naujas mašinas.

NAUJIENOMS taip pat reikia naujų mašinų. Vienų kitą 
spaudos darbų mašiną ir mes esame įsigiję, bet didžioji ma
šina yra ta pati, kurią nusipirkome prieš 50 metų.

Modernios spaustuvės mašinos brangios. Jeigu pirma 
galėjai nusipirkti mašiną už kelis šimtus ar kelis tūkstančius 
dolerių, tai šiandien naujoms mašinoms reikia išleisti dešim
tis tūkstančių dolerių.

NAUJIENAS įsteigė Amerikon atvažiavę lietuviai, kurie 
jautė, kad reikalingas teisingas ir tikslus informacijos šal
tinis. Jas rėmė platūs Amerikos lietuvių sluoksnki. Per 50 
metų NAUJIENOS tarnavo Amerikos lietuvių visuomenei ir 
kovojo už Lietuvos laisvę. Todėl dabar ir kreipiamės į visuo
menę.

Minėdami 50 metų sukaktį, norime sudaryti reikalingas 
sumas pinigų, kad galėtume atnaujinti spaustuvės mašinas 
ir galėtume leisti dienraštį dar kitą pusšimtį metų. Mums rei
kia naujo preso, reikia mašinų foto reprodukcijoms ir ki
tiems spaudos darbams. Esame įsteigę NAUJIENŲ MAŠINŲ 
FONDĄ ir prašome visų mūsų draugų ir rėmėjų pagalbos. 
Pinigus prašome siųsti tokiu adresu:

NAUJIENŲ MAŠINŲ FONDAS, 1739 S. Halsted St., 
Chicago 8, Illinois NAUJIENŲ BENDROVĖ

GRAUDENANTIS 
PERSPĖJIMAS

šiomis dienomis Chicago 
American atspausdino tris fo
tografines nuotraukas vieno 
30 metų amžiaus jauno vyro, 
parodančias koks jis buvo 
prieš metus laiko ir koks pa
sidarė po metų laiko, vartoda
mas narkotikus. Buvęs svei
kas, žvalus, simpatiškos iš
vaizdos, pačiame amžiaus su
klestėjime, per trumpą laiką 
pavirtęs baugiu pamatyti ne
normaliu liguistu su sudribu
siu veidu ir padrikais prare
tėjusiais plaukais, blankiomis 
akimis ir baiminga išraiška 
ligoniu.

Tas jaunas vyras pradėjęs 
sau į venas įšvirkšti narkoti
ko skiedinį ir greit nebegalė
jęs susilaikyti. Narkotikų teis
mo teisėjas Kenneth Wendt 
tuos tris atvaizdus žymiai pa
didinęs iškabino savo teismą 
kameroje, kad į teismą pate
kę narkotikų vartotojai pama
tytų, kas jų laukia.

“Narkotikai yra kaip sifi
lis”, sako teis. Wendt. “Nuo 
jų reikia jaunuomenę perspė
ti, kad žinotų, koks pavojus 
laukia pasidarius narkotikais. 
Jaunikliams reikia parodyti 
narkotikų pražūtingą pavojų 
prieš jiems paimant pačią pir
mąją piliulę (pep pili).

Narkotikų ekspertai sako, 
kad amphetamine veikia tie
sioginiai į smegenis, sukelda
mas sumišimą, atsakomybės 
jausmo netekimą ir beatodai- 
rumą. Tie vaistai smegenis su
žaloja nebepataisomai ir bai
giasi konvulsijomis, koma (są
monės netekimu) ir mirtimi.

TRUMPAI
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— Andrius darbukas (Pus- 
tapėdis) pasidarė labai jaut
rus žiemai. Vos spėjo Čikago
je iškristi pirmas sniegas ir 
oras kiek atvėsti, kaip jis jau 
skuba keliauti į pietus, šian
dien autobusu jis išvyksta į 
Tampą, Floridą, pas savo gerą 
bičiulį Suromskį. Kaip klosis 
“saulėtoje Floridoje”, apie tai 
Pustapėdis pasižadėjo para
šyti Naujienoms.

— “Žinau, kad BALFo va
jaus rinkėjai neateis pas Ynus, 
mes gyvename nuošaliai, tai 
atnešiau Jums savo kuklią 
auką,” pasakė visuomeninin
ke veikėja Juzė Gulbinienė, 
atėjusi pas Balio Nacionalinę 
sekretorę, N. Gugienę. Labai 
gražu, kad ponia Gulbinienė 
jautė savo pareigą,' prisidėti 
prie vajaus /su savo $5.00 au
ka. B Alfas yra jai dėkingas.

— Būrys N. Gugienės drau
giu padarė jai tikrą siurprizą, 
susirinkdamos pas ją antra
dienį po pietų pasveikinti ją 
gimtadienio proga ir įteikti 
jai gražias dovanas. Dalyvavo 
Mariona Zolpienė, Nastė Va- 
lančienė, Genovaitė Giedrai
tienė, Mikalina Baronienė ir 
Juzė Gulbinienė. Pasidalinu
sios mintimis įvairiais bėga
mais reikalais, įteikusios do
vanas ir palinkėjusios N. Gri
gienei ilgiausių metų, drau
gės išsiskirstė.

— Šiandien, antradienį, A- 
nastazija.. Valančienė minės 
savo gimtadienį. Josios vyras 
Stasys gimtadienį atšventė 
gruodžio 1 dieną. Būrys arti
mų Valančių draugų pasveiki
no sukaktuvininką.

— Antanas Verbickas, turįs 
taverną 3204 S. Halsted St. 
kandidatuos Bridgeporto al- 
dermano pareigoms.

— Šachmatininkai, nepa
mirškite, kad meisterio P. 
Tautvaišo simultanas įvyksta 
šį šeštadienį, gruodžio 7 d. 
Jaunimo Centre. Pradžia 3:00 
vai. po pietų.

— Marcelė Radzevičienė, 
3520 W. 65th st., jau būdama 
75 metų amžiaus, atėjo sava- 
noria rinkėja Balfo vajui ir 
tuojau surinko $36.00 šalpos 
reikalui. Vajus vyksta ir to
liau. Dar vis trūksta rinkėjų. 
Prašoma registruotis. Rinklia
va bus pratęsta iki gruodžio 
mėn. 15 d.

— Kun. A. Šeštokas, Vytau
to Didžiojo Chicagos šaulių 
kuopos pirmininkas ir šv. Ag
nietės parapijos asistentas, 
staiga susirgo ir paguldytas 
Šv. Kryžiaus ligoninėje.

— Lituanistinių mokyklų 
mokytojų, tėvų komitetų ir or
ganizacijų atstovų diskusinis 
suvažiavimas įvyks Chicagoje 
gruodžio 14-15 d., Jaunimo 
Centre. Pradžia: 14 d. 11 vai. 
ryte. Suvažiavime bus gvilde
nami lietuvybės išlaikymo ir 
organizaciniai reikalai, šia
me suvažiavime kviečiami da
lyvauti ir visų lituanistinių 
mokyklų mokytojai, tėvų ko
mitetų ir organizacijų atsto
vai iš Chicagos ir apylinkių, 
bei Detroito, Clevelando, O- 
mahos, Daytono ir kt. Atskiri 
pakvietimai organizacijoms 
siuntinėjami nebus. Suvažia
vimo reikalu informacijas tei
kia: Jonas Jasaitis, 7252 South 
Whipple St., Chicago 29, Ill. 
Tel. HE 4-2165.

— KLĖTIS, kaip lietuvių 
liaudies architektūros stati
nys. šia tema kalbės meno is
torikas — dailininkas Antanas 
Rūkštelė pirmadienį, gruodžio 
mėn. 9 d. 7 valandą vakare 
Sophie Barčus radijo šeimos 
programoje. Šios apie meną 
paskaitėlės, kas pirmadienį, 
yra rengiamos Amerikos Lie-

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai, žemė — Pardavimui M8-??**.. Pardavimui 

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

TIESIOG ŽIBA 2 butų mūras, gazo 
šild., aluminum langai, arti musu. 
$23,500.

DAILUS 4 BUTŲ MŪRAS, $5,000 
nuomos, Marquette Parke, gazo šildy
mas, garažas, našlė prašo $34,000.

GRAŽI, ŠVIESI 9 metų mūro rezi
dencija, platus lotas, mūro garažas, 
dideli kambariai, karpetai, gazo šil., 
air. cond., svarbiausia pigi — $27,500.

SVEIKAS MEDINIS Marquette Par
ke, 3 butai, 50 p. lotas, naujas gazo 
šildymas, geležinė tvora, garažas. 
$20,900.

BIZNIS ANT KAMPO, maisto krau
tuvė, 2 butai, platus sklypas, gara
žas. $24,500.

K. VALDIS REAL ESTATE
RE 7-7200 — 2458 W. 69th St. — RE 7-8534

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR RIZNIŲ 
PASIRINKIMAS

♦ APDRAUDA ♦ NOTARIJATAS

LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015

MŪR. BUNG., modernus ir švarus 
__ Gage Parke

MŪR. 2 po 6, 2 šildymo vienetai. 
Garažas. Brighton Parke.

ŠIMAITIS REALTY, INSURANCE
2737 W. 43rd St. CL 4-2390

iy2 AUKŠTO MŪRINIS, 2 butai, 5 
ir 4% kamb. viršuj, modernios virtu
vės ir vonios, alyvos šild., garažas, 
arti 62nd ir Pulaski, $24,900.

2 BUTŲ MŪRINIS, 2 metų senumo 
po 5lA kamb., atskiras šild., garažas, 
prie Marquette Parko. $42,900.
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL —RE A LT Y
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2283
PERKAME, parduodame, mainome 
Įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 West 59th Street
PRospect 8-5454

$13,300
UŽ 2 BUTŲ PO 5 KAMB. MEDINĮ, 

prie 51st ir Western — Gage Parke; 
naujas 2 auto garažas. Savininko bu

tą jau dabar galima užimti. 
Mažas įmokėjimas.

A. NORKUS REAL ESTATE 
2405 West 51st St. WA 5-5030

ŠIMKUS
REALTY — NOTARY PUBLIC 

Vertimai, leidimai, nuomos, paskolos 
ir įvairūs patarnavimai.

4259 S. MAPLEWOOD AVE.
TELEFONAI

CL 4-7450 arba YA 7-2046

FARMS FOR SALE 
Ūkia) Pardavimui

120 AKRŲ, upė, ganyklos, modemiš
kas namas, 30 galvijų, mašinos. 
Grover miestelis, Marinette county.

$21,000. Wm. Strojny, R. R. 1, 
Box 229, PESHTIGO, WISCONSIN.

GREEN LAKE COUNTY FARM 
89 akrai, puiki vieta pensininkams, 
moderniški pastatai, gera vieta me
džioklei ir meškeriojimui. I. Birkholz, 

MARKESAN, WISCONSIN 53946 
Tel. EX 8-2643

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikią

NEEDED AT ONCE 
MACHINISTS

Experienced and must be able 
to read blue prints.

Must have own tools.
Top pay — steady work.

Apply 8 to 4:30.
549 W. 124th STREET

tuvių R. Katalikų Federacijos 
organizuojamos religinio me
no parodos proga.

— Aleks. Lapkus aukojo 
Balfo vajaus metu $25.00, Br. 
Draugelis — $15.00, St. Ger
manas ir A. Petrikonis po $10; 
C. Paškevičius, M. Kygis, O. 
Butkus, L. Badvila ir VI. Um- 
brazas — po $5.00; J. Puniš- 
kaitė $4.00, o kiti po mažiau. 
Jie visi gyvena į vakarus nuo 
Kedzie avė., prie 64 st. Aukas 
rinko Br. Srugienė. Ačiū!

ŽIEMAI 2 BUTŲ medinis, naujai 
įrengti 5 ir 3 kamb. butai, Brighton 
Parke. $13,400.

GRAŽUS, DIDELIS 6 kamb. mūras, 
prie Maria High, modern, šildymas, 
virtuvė, karpetai, garažas. $18,500.

PAŽYMĖKIT — $5,000 rendos iš 5 
butų, 2 aukštų mūro prie pat M. Par
ko. ‘ $37,000.

3 BUTŲ MŪRAS su bizniu. $4,600 
nuomos metams. Kaina tik $18,900.

BRIGHTON PARKE biznis, 3 butų 
mūro namas, 50 pėdų sklypas, gara
žai, $25,000.

3 BUTŲ MŪRAS, mūro garažas, di
deli gražūs kamb., arti ofiso. $31,700.

80 AKRŲ žemės ūkis, trobesiai. Mi- 
chigane. Mainais į namą Chicagoj.

3 BUTAI ir maišto krautuvė, geras 
biznis.

7 KAMBARIŲ, 4 mieg., rezidencija, 
14 metų senumo, Xx/2 vonios, gazo 
šildymas, garažas, arti 70th ir Pulaski. 
$21,900.

ROOMING HOUSE — metinės pa
jamos virš $9,000, Pilna kaina 
$22,900.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namy Statyba __ Jr__ Re^ntaj* ___

DAŽYMAS IR DEKORAVIMAS 
iš lauko ir vidaus, sienų popieriavl- 
mas, sienų dekoravimas paveikslai* 

(murals ir interior decorating).
Skambinti 

A. VAITEKŪNAS 
Tel. 839-5299

A. ABALL ROOFING 
Įsteigta prieš 48 metus 

STOGAI — KAMINAI — RINGS 
NUTEKAMIEJI VAMZDŽIAI

DEDAME NAUJAS “COPPER-AL
LOY” RINAS. Jų nereikia dažyti; ga
rantuotos visam laikui. Kaina ta pati 
kaip ir už galvanizuotas. Taip pat tai
some senas rinas, išsmaliname ir da
žome. Darbas garantuotas.

VISOKIUS STOGUS taisom, atnau
jiname ara naujai dengiame. Var
tojam fiber-asphalt. Garantuota, kad 
vanduo nepereis.

KAMINAI — murinami, valomi ir 
taisomi. Taip pat Įdedame vamz
džius į originalius kaminus: tinka 
gazo, alyvos ir anglies apšildymams. 
Sulaiko drėgmę.

DAŽOM Iš LAUKO IR CEMENTUO
JAME. — Pilnai apsidraudę. — Ne
mokami apskaičiavimai. — žemiau
sios kainos.

VIDUJ mes atliekame Įvairius re
monto bei dekoravimo darbus.

Atdara dieną ir naktį bei sekma
dieniais.

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Dirbame žiemos metu.

HEATING CONTRACTORS 
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Ofiso tel. 277 -1442

Juozas žemaitis OL 6-0412 
ir

Victor Skade ST 8-9272

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokami.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill.

Tel: VI 7-3447

RENTING IN GENERAL
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS 3/2 kamb. butas, 
pigus ir geroje vietoje.

Tel. 247-1985

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIĄ 

PASISEKIMĄ BIZNYJE 
— GARSINKI S IR TU
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